KOMUNA E
CAIRIT

. OMWTHHA
YAMP

KRYETARI | KOMUNES - FTPAZJOHAYAJIHUK

Bul. Hristijan T. Karposh Nr. 5 | Byn. Xpuctujad T. Kapnow 6p. 5
Tel: 02/2616-860 I faks: 02/2616-867

info@cair.gov.mk

pre]/ oa Ly O ;2 0.7 0 roauHa

Nr. / bp.Ca~ 220

www.cair.gov.mk

Né& bazé té nenit 50 t& Ligjit pér vetégeverisje
lokale (“Gazeta zyrtare e RMV” nr. 05/02) ndérsa né
pajtim me dispozitat e Ligjit pér furnizim publik
(“Gazeta zyrtare e RMV" 24/2019), Kryetari |
Komunés sé Cairit miratoi:

PROCEDURA PER RREGULLIMIN E PROCESIT
PER FURNIZIME PUBLIKE NE KOMUNEN E
CAIRIT

l. Baza ligjore dhe rrequllativat e procesit
veprues

1. Rreguliativat ligjore, dispozitat,
rreguiloret, udhézimet, shtojcat dhe dokumentet:

«  Ligji pér Furnizime Publike ("Gazeta zyrtare
RMV" 24/2019);

«  Ligji pér Buxhetet (“Gazeta zyrtare e RMV”
nr. 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11,
171/12, 192/15 dhe 167/16)

. Ligii pér kontabilitet t& buxheteve dhe
shfrytézuesve t& buxhetit (“Gazeta zyrtare e RMV”
nr. 61/02, 98/02, 81/05, 24/11, 145/15 n 170/17)

. Ligji pér kontroll t& brendshém financiar
publik (“Gazeta zyrtare e RMV* nr. 90/09, 188/13
dhe 192/15);

. Rregullore pé&r ményrén e plotésimit, si dhe
forma dhe pérmbajtja e formularit t& raportit nga
procedura e realizuar (“Gazeta zyrtare e RMV” nr.
225/19);

. Rregullore pér formé&n dhe pérmbajijen e
procesverbalit nga hapja e ofertave (‘Gazeta
zyrtare e RMV” nr. 225/19);

. reguliore pér liojet e aktiviteteve ndértimore
té cilat jané 1éndé e kontratave pér furnizime
publike t& punéve (‘Gazeta zyrtare e RMV” nr.
250/19j;

. Rregullore pér licjet e shérbimeve té vecanta
té ciklat jané léndé e kontratés pér furnizime
publike té& shérbimeve (“Gazeta zyrtare & RMV”
nr. 64/19);

Bps ocHoBa Ha uneH 50 oa 3akoHOT 2a
nokanHata camoynpaea (,,CnyxbeH BecHvk Ha PCM ,,
©p.05/02) a cornacHo ogpenduTte og 3akoHOT 3a jaBHUTE
Habaeku ("'CnyxbeH BecHuk Ha PCM" 24/2019),
I"papoHayanHukoT Ha OnwTuHa Yaup goHece:

//
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NMPOLEOYPWY 3A PEIMYIUPAHE HA
MPOLIECOT 3A JABH HABABKW BO
OMNWTUHA YAUP

. _3akoHcka ocHOBa M _pervnaruepa Ha
OENoBHUOT npouec

1.1. 3akoHcka perynarusa, ypenou,
NpaBUAHULM, YNATCTBa, NPUIIO3YM ¥ [OKyMEHTHU!

. 3akoH 3a jasHute Habasku ("CnyxbeH

BecHuk Ha PCM" 24/2019);

. 3akon 3a byyetute (,CnyxOeH BECHUK Ha

PCM “ 6p. 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10,
180/11, 171/12, 192/15 n 167/16);

. 3aKoH 32 CMETKOBGACTBOTO 33 BylleTnte u
oyueTcknTe KopucHuunm (,CnyxbeH BEeCHWK Ha
PCM “ Bp. 61/02, 98/02, 81/05, 24/11, 145/15 u
170/17%;

. 3akoH 3a jaBHa BHaTpellHa duHaHcucka
koHTpona (,Cny»x6eH BecHuk Ha PCM “ 6p. 90/09,
188/13 u 192/15);

. MpaBuMHUK 3a HAa4YMHOT Ha NONoMNHyBake,
Kako U hopmata v coapuHaTa Ha obpaseuoT Ha
W3BELWITAjOT O  chnpoBeAeHaTta  focTanka
(,CnyxBeH BecHuk Ha PCM “ 6p. 225/19),

. MpaeusnHyK 3a hopMara 1 CoapXUHaTa Ha
3afUCHUKOT 04 OTBapareTo Ha MOHyauTE
(.Cnyx6eH Bectmnk Ha PCM “ 6p. 225/19);

. MpasunHnk 3a BUSOBUTE Ha rpagexHu
aKTMBHOCTU KOW CE& npenMeT Ha [OoroBopute 3a
jaBHM Habaekn Ha pabotu (,CnyxbeH BECHUK Ha
PCM " 6p. 250/19);

. MNpaBuaHNK 3a BUAOBUTE Ha NMOCcetHN
YCNYT¥ KO CE NpejMeT Ha JOrOBOpUTE 3a jaBHU
Habaexu Ha ycnyru (,Cryx6eH BecHuk Ha PCM *
Op. 64/19);



financiare,
prané& Komunés sé Cairit.

= Rregullore pér ményrén e zgjedhies sé
procedurave pér furnizime publike & cilat do té
jené léndé e kontrollit t& administratés (*Gazeta
zyrtare e RMV" nr. 64/19);

= Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
kérkesés s& mendimit pér realizimin e procedurés
me hnegociata pa shpallje t& konkursit (*Gazeta
zyriare e RMV” nr. 64/19);

. Rregullore pér ményrén e udhé&hegjes sé
evidencés {& procedurave pér furnizime publikesi
dhe pérmbajtia né librin evidentues (“Gazeta
zyrtare e RMV” nr. 64/19);

. Rregullore pér formén, pérmbajtien si dhe
ményrén e pérpilimit {& planit vietor pér furnizime
publike (“Gazeta zyrtare e RMV” nr. 64/19);

. Rregullore pér pé&rmbajtien e procesverbalit
nga kontrolli i kryer i administratés (“Gazeta
zyrtare e RMV” nr. 64/18);

+  Rregullore pér ményrén e shfrytézimit té
sistemit elektronik pér furnizime publike (“Gazeta
zyriare & RMV” nr. 64/19);

+ Rregullore pér ményrén e Kkorrigjimit t&
gabimeve arkimetrike né fazén e evoluimit t&
ofertave ("Gazeta zyrtare @ RMV” nr. 225/19);

»  Rreguliore @ Emé&ruesit t& pérgjithshém pér
furnizime publike (*Gazeta zyrtare e RMV" nr.
168/08 dhe 18/09);

- Kodeks i sjeljes gjaté realizimit té
furnizimeve publike ("Gazeta zyrtare e RMV” nr.
263/19);

[l. Vendosja sistematike e procesit té
punés.

II.1 Dispozitat bazé:

Bartés i furnizimit —Sektori pér Céshtje
Departamenti pér furnizime pubiike

Pérgjegjés pér procesin — personat e

punésuar té cilét jané t& autorizuar dhe t& obliguar,
pér zbatimin e sakig, efektiv dhe efikas t& procesit
mbi bazé& t& udhézimeve t& dh&na nga personi
pérgjegjés, gjegjésisht nga bartési i procesit.

Qéllimi i procesit — procesi | furnizimit publik

ka pér gélim gé& t& siguron shpenzimin e parave
publike né ményré ligjore, efikase dhe efektive té
Mieteve buxhetor pér sigurimin e mjeteve materiale,
mallrave, shérbimeve dhe punéve t& llojit mé té&
ndryshém  pér
pércaktuara.

realizimin e objektivave &

. [MpaBunHUK 3a HauMHOT Ha u3bop Ha
AOCTankuTe 3a jaeHM HabaekM Kou ke Bupar
npegMeT Ha ynpaBHAa KOHTpOMa, Kako ¥ 3a
HauYnMHOT Ha BpWeke YNpaeHa KOHTpONa
(»Cnyxber secHuk Ha PCM “ 6p. 64/19);

. MpasunHuk 3a hopmaTa U COAPKUHATA Ha
GapaeTo Ha MUCNee 3a CNpOoBELYyBake Ha
noctanka co nperosaparbe 0e3 objaryBatke Ha
ornac (,Criyxbex BecHnk Ha PCM “ 6p. 64/19);

. [NpaBuriHMK 3@ Ha4YMHOT Ha BOASH:E
esufeHUMia Ha NOCTanKWTe 3a jaBHM HabaBku,
KaKC ¥ CoApXMHATaE Ha EeBWASHTHATA KHUIa
(,CnyxbeH secHuk Ha PCM “ ©p. 64/19);

. MpasunHuk sa <hopmata, coppxuHaTA
KaKe M HaYMHOT Ha U2rOTBYBAH-E HA TOAMLIHWOT
nnad sa jaBHK Habaeru (,CrnyxkOeH BeCHUK Ha
PCM " 6p. 64/19);

. MpasunHuk 3a coapPXMHATA HA 3aNUCHNKOT
04 u3BpleHaTa ynpaeHa koHTpona (,Cnyxber
BecHuK Ha PCM “ 6p. 64/19);

. MpaBunHWK 33 HAYMHOT Ha KOPUCTEHE Ha
ENeKTPOHCKUOT CcucTeM 3a  jaBHu  Habasku
(,Cnyx6eH BecHUK Ha PCM “ 6p. 64/19);

. MpaBUNHYK 33 HAYUHOT Ha UCHpaBKa HAa
apuTMeTHYKa rpellka Bo dhasaTta Ha esanyauuja
Ha nonyauTe(,Cnywben Bechuk Ha PCM “ 6p.

225/19);
. Ypegba 3a OnmnoT MOUMHWK 38 jaBHW
Habasku (,Cnyx0eH BecHuK Ha PCM “ Bp. 168/08
u 18/09);
. Kogexc Ha oaHecysame npu

cripoBellyBame Ha jaBHuTe Habasku(,CnyxbeH
BecHUK Ha PCM “ Bp. 263/19);

ll. Cucremcka nocTaBeHOCT Ha paboTHWOT
ApoLec.
Il.1 OcHoBHM ogpentu:

Hocuren Ha npouecoT - CekTop 3a (PUHaHCUCKK
Mpawawa, OgaeneHne 3a jagHn Habaekm npu OnwtuHa
Yaup.

OarosopeH 3a npoiuecoT - BpaboTeHUTe nuua
KOW & OBRAacTEHU U 3aJ0/MKEHN, 33 TOUHO, ePEKTUBHO U
eUKaCHO CNpoBe/lyBatbeé HA NMPOUECOT BP3 OCHOBA HA
usgafeHuTe ynatcTea Of OArOBOPHOTO Nuue, OJHOCHO
O/l HOCMTENOT Ha NPoLecoT.

llen Ha npouecoT - npoUECOT Ha jaBHUTE
HabaBky MMa 33 uen na obesbesu 3akoHMTO, e@UKacHo
¥ edekTuBHO Tpoweke Ha Dyyetckute cpepctsa 3a
ofesbenysame MaTepujaniu cpeAcTsa, CTOKU, YCNyru 1
pabotu op HajpasnudeH EBUA 33 OCTBapyBake Ha
nocraBeHnTe Lenu.




Parime mbi té cilave bazohet procesi -
parimet & Iévizjes s& liré t& mallrave, lira e
themelimit, lira pér sigurimin & shérbimeve, si dhe
parimet e ekonomisé, efikasitetit dhe konkurrencés
né mes operatoréve ekonomik, transparenca, trajtimi
i njéjté t& operatoréve ekomomiké dhe barazi.

Forma organizuese:
Né& Komunén e Cairit punét nga fusha e furnizimeve
publike kryhet né& Sektorin pér Céshtje financiare,
Departamenti pér furnizime publike prané Komunés
sé Cairit.
Personat e punésuar né Departamentin pér
furnizime publike kryejné kéto puné né vijim:
- marrin pjesé né pérgatitje {& planit pér furnizime
publike,
- e pérpilon vendimin pér furnizime publike,
- kyen furnizime me vieré 1& vogél,
- merr pjesé né pérgatitjen e dokumentacionit
tenderues,
- @ shpallé konkursin pér furnizime publike,
- & késhillon komisionin gjaté zbatimit & procedurés
pér ndarje té kontratés pér furnizime publike,
- merr pjesé si anétaré | komisionit te procedura pér
dhénie t& kontratave pér furnizim publik me vieré t&
vieré&suar mbi 130.000 euro né kundérvleré té denarit
pér mallrat dhe shérbime dhe mbi 5.000.000 né
kundérvieré 1& denarit pér puné,
- | pérgatit aktet e nevojshme mbi bazé t& raportit té
procedurés sé realizuar,

- i azhurnon té dhénat qé& jané& dorézuar né SEFP né
pérputhje me kété ligj,

- publikon referencé negative né SEFP,

- jep udhézime dhe drejtime organi kontraktues né
lidhje me veprimet né procedurén e anketimit né
bashk&punim me komisionin,

- kuidesen pér dosjet e procedurave té realizuara né
pajtim me rregulloret pér puné arkivit dhe zyrés dhe
- kryen puné tjera né pajtim me ligjin pér furnizime
publike.

lll. Procedurat e punés

Procedurat e punés pérb&hen nga
procedurat t& detajuara p&r ményrén e realizimit t&
aktiviteteve gjaté procesit t& Furnizimit publik né
Komunén e Cairit.

lll.1 Pjesémarrés né proces:

- Kryetari i Komunés sé& Cairit,

- Sekretari i Komunés sé Cairit

- Udh&hegési i Departamentit pér furnizime
publike

- Té punésuarit né Departamentin pér furnizime
publike

- Udhéheqgésit e Departamenteve/Sekioreve né
Komunén e Cairit,

Havena Bp2 KoM Ce TeMenu NpoUecoT - Haveno
Ha cnofodHo ABWXewe Ha cTokuTe, cnoboda 3a
OCHORame, cnobopa 3a obesbegyBare ycnyri, Kako M
HaJyenara Ha eKOHOMUWYHOCT, e(hMKACHOCT, KOHKypeHUMja
nomery €KOHOMCKMTE Onepartopy, TPaHCHapeHTHOCT,
g4HaKoB TPEeTMaH HA EeKOHOMCKATE oneparopy #
Cpa3smMepHoCT.

OpraHuzauucku o6MK:

Bo onwtuHa Yawp pabotuTte of obnacrta Ha jaBHuTe
HabaBku ce BpwaT Bo CekropoT 33 dUHAHCUCKM
npawawa, OgaeneHue 3a jaeHu Habaekn npu OnwmaHa
Yaup.

Nuuara spadoreHn o OgnoeneHUeTo 3a jaBHM
HabaBKM rv Bpwar cnegHuee paboTu:

- YY4ECTBYEAAT BO NOArOTORKATa Ha NNaHOT 3a jagHK
Habasku,

- ja n3roTByBaAaT offykaTa sa jasHa Habagka,

- BpLUaT Habaeku og mana BpeaHoCT,

- ydecTeyBa Bo uspaboTkaTa Ha TeHgepckarta
DOKyMeHTauua,

- ro objaByBaat ornacoT 3a jasHa Habaeka,

- j& coBeTyBaaT KOMUCHjaTa fpWY CNpoBEAYBabe Ha
AocTankaTa 3a Aojenysame A0FoBOp 3a jasHa Habaseka,
- YHECTBYBAAT KAKO YrieH BO KOMUCHJATa Kaj nocTankkte
3a gogenyeamne JOTOBCP 34 jaBHa HabaBka co
npouexeTa spegHocT Hag 130.000 espa Bo
AEHAPCKaNpPOTUBBPEHOCT 38 CTOKM 1 YCNYTU U Hag
5.000.000 eepa BO geHapcka NpOTUBBPESAHOCT 3a
paboTtu,

- ' NOAroTRYBaaT NOTpebHKTE akTH BP3 OCHOBA Ha
M3BELUTAjOT Of CIPoBEeeHa NocTanka,

- T @KypUpa noaaToLMTe KOU COFNacHo CO OBOj 3AKOH Ce
pocTtapysaaT o ECJH,

- objaByBaaT HeraTueHa pecheperua so ECJH,

-~ [JABaaT HACOKM ¥ YNATCTBA Ha SOroBOpHUOT Oprad 8o
BpCKa CO NocTanyeak-e BO xanbeHaTa nocrarika Bo
copaboTKa COo KOMUCKjaTa,

- C& TPUKAT 3a JocuejaTta o4 cnposefeHn NocTark
COMACHO CO {IpCNMCcUTE 3a KaHLEenapucKko i apxuscKo
paboTere U

- BpWIAT Apyrv paboTu COrMacHe CO 3aKOHOT 3a jaBHUTE
Habasku.

lil. PaGoTHU Nnpouegypn

PaboTHuTe npoueaypM ce coctojaT of
OETAanHM NpoUeiypy 338 HAYMHOT Ha MK3BpIUYBaH-@ Ha
AKTUBHOCTUTE MNpM npoLecoT Ha JasHa HabaBka BO
OnwrnHa - Yaup.

1l1.1 YyecHMUM BO NMPOLECOT:

- [pagoHa4anHuK Ha ormuTuHa Yaup,

- CekpeTtap Ha OnwmunHa Yaup,

- PakosoguTten Ha OpaeneHneTo 33 jaBHn Habasku,
- BpaboTtenute Bo OpneneHneTo 3a jasHu Habasxy,

- Pakosoantenu Ha Opaenenuja / Cekropu B8O
OnwTuHa Haup ,




- Komisioni pér furnizime publike fkomisioni i
jurisé,

- Personi i autorizuar pér ndjekje té realizimit &
kontratés pé&r furnizimit publik.

IV. Rriedhija e procesit pér pérgatitie dhe zbatim
té procedures pér furnizime publike

IV.1 Pérpilimi i Planit pér furnizime publike:

Né bazé ié& burimeve té planifikuara pér
financim dhe Buxhetiot t& Komunés sé& Cairit, organi
kontraktues miraton plan pér nevojat fotale té tij pér
frunizime pér vitin rrjedhés sipas liojeve t& mallrave,
shérbimeve dhe punéve sipas TPFP (termit ié
pérbashkét pér furnizime publike), me 1& cilén e
pé&rcakton 1&ndén e furnizimit, fillimin e pritshém t&
procedurés, vlerén e parashikuar t& kontratés dhe
Hojin e procedurés sé& furnizimit publik. Vier&simi i
vlerés sé furnizimit b&het nga ana e Sektorit i cili ka
nevojé pér furnizim publik né bazé t& hulumtimeve t&
tregut si dhe pérvojén dhe krahasimin e té njgjiéve
ose furnizimeve té ngjashme nga vitet e kaluara.

Plani pér furnizime pubtlike & sjellé Kryetari
i komunés ndérsa pérpilohet nga ana e
Departamentit pér furnizime publike sipas dorézimit
té furnizimeve té planifikuara pér vitin rriedhés nga
ana e udhéhegéseve t& sekioréve dhe
departamenteve Pas pérpilimit t& planit pér
fumizime publike i njéfti kontrollochet nga ana e
Udhé&heqésit t& Departamentit pér furnizim publik,
Udhéheqésit t& Sektorit pé&r céshtje financiare
ndérsa miratohet nga ana e Sekretarit t& Komunés.

Plani pér furnizime publike sillet mé sé& voni deri mé
31 Janar t& vitit vijues dhe shpallet népérmjet
sisemiot elektronik pér furnizim publik

Rrjedhja e procesit:

. Propozues - Udhéhegésit e sekioréve dhe
departamenteve,
»  Pérgatitia - Departamenti
publike,
Kontroll - Udhé&heqgési i Departamentit pér
furnizime publike dhe Udhé&heqési i Sektorit
pér céshije financiare,
»  Miratues - Késhilli 1 Komunés,
»  Sjellg - Kryetari i Komunés.

pér furnizime

V.2 Procedurat gjaté procesit t& furnizimit
publik né Komunén e Cairit:

- furnizim t& vlerés sé& vogél (pér mallra dhe
shérbime, me vileré t& parashikuar deri né 10.000
euro né& kundérvleré t& denarit dhe t& punéve
deri né 20.000 euro né kundérvleré té denarit);

- proceduré e thjeshtuar e hapur (pér furnizim té
mallrave dhe shérbimeve me vileré té parashikuar
deri né 70.000 euro né& kundérvieré & denarit
dhe pér puné deri né 500000 euro né
kundérvleré té& denarit);

- Komucuja 3a jasHM HabaBkK / KUPU KomMUGKja,

OenacTeHo nuue 3a cnejere Ha peanusawmja Ha
AOFOBOPOT 3a jaBHaTta Habaska.

V. llBnxetbe Ha NPOUeCOT 33 NOAroTOBKA U
cnposedyBar-e Ha NPOLECOoT 3a JABHU HabaBKy

IV.1 WzroTeyBame Ha lnaHoT 2a jaBHn HaGaBku:

Bps ocHoBa Ha nnadvpadHnTe W3BOpM  3a
hunancnpae 1 byyeTtor Ha OnwTuHaTa, 4OrOBOPHUOT
opraH [oHecyBa RNaH 3a CBOWTE BKyiHM notpebu 3a
HabaBKkn BO TEKOBHATa rofvMHa MO BUAOBW CTOKM, YCIYTH
v pabotn cnopeg 3MNJH (3aeOHUYKK NOMMHKK 3a jaBHU
HabaekW), Co koj ro onpegenyea NpegMeToT Ha Habaska,
OMEKYBAHMOT MOYMETOK Ha NOCTankaTa, npoueHeTarTa
BPELAHOCT Ha AOTOBCPOT M BNAOT HA NOCTAMNKATA 3a jaBHa
Habaska. lNMpoueHkata Ha BpeaHocTa Ha HabaBkaTta ce
BpWK 0f cTpaxa Ha CeKTopoT koj uma notpeba of jasHa
HabaBka BpP3 OCHOBA Ha MCTPAXYBAKE Ha MasapoT Kako
Y MCKYCTBA U criopeaba Ha UCTW UMK CNWYHA HabaBku of
NPETXOAHUTE TOOMHU.

MrmaHoT 3a jaeHun HabaBku 10 J0Hecyea
MpafoHa4anHMkoT a ce W3roTByBa O cCIpaHa Ha
OanenenneTo 3a jaBHKM HabaskW No JOCTABYyEawke Ha
nnaHupanuTe Habaeku 32 TeKkOBHATa roguHa o cTpaHa
Ha paxkoeoguTtenuTe Ha CexktopuTe n Opienenuniata. Mo
V3rOTBYBaLE Ha MNEHOT 3a jaBHU HabaBku KMCTWOT ce
KOHTpONiMpa o cpadHa Ha Pakosogutenct
CpaeneHreTo 3a jaBHM Habaeku, pakoBoanTenoT
CexTopoT 3a thuHAHCUCKN npaillatba a ce ogobpyea of
cTpaHa Ha CekpeTapoT Ha OnTuHara.

FinaHoT 3a jaBHM Habaskn ce OOHeCYBa HajkacHo go 31
JaHyapu TekoBHaTa roguHa u ce objaeByBa npeky
SNeKTPOHCKMOT CUCTeM 2a jaBHK Habarku.

Tek Ha npouecoT:

o [Tpeanaray - PakoROAWTENN HA CEKTOPKU K
oflneneHnja,

. Mogrotoska — Oanenexne 3a jasHn Habaskw,

»  KoHTpona — PakosoguTen Ha OapeneHueTo sa
jaBHu Habaeku v Pakosoauen Ha Cekrop 3a
hUHAHCUCKN nNpaiama,

»  Opobpyeate —CekpeTtap Ha OnwTuHaTa,

+  [oHecysa — pafioHavanHux.

V.2 lNoctankm npu npouecoT Ha jaBHa
Habaexa Bo onwTtuHa Yaup:

- Habaska o[l Mana BpedHOCT {3a CTOKM ¥ YCNyru
conpoueHeTa epegHoct go 10.000 espa BO
LEHApCKa NpOTMBBPEAHOCT WM Ha pabomn Jo
20.000 espa BO AeHapCKa NPOTUBBPEHOCT);

- noefHoOCTaBeHa OTBOPEHa NocTanka (3a Habaeka
Ha CTCKM W yCrniyrn CO npolueHeTa BpegHocT 40
70.000 eBpa BO geHapcKa NPOTMEBPEOHOCT U Ha
paGotvu pgo 500000 eepa BO AeHapcka
rpoTUBBPEAHOCT),




- proceduré e hapur { pér furnizim t& malirave
dhe shérbimeve me vileré {& parashikuar mbi
70.000 eurc né kundérvleré t& denarit dhe pér
puné mbi 500000 eurc né kundérvieré ié
denarit);

- proceduré e kufizuar;

- proceduré konkurruese me negociaté;

- dialog konkurrues;

- partneritet pér inovacion;

- proceduré me negociaté pa shpallje t& konkursit
- proceduré me negociat® me shpallje {& konkursit.
- Konkurs pér zgjedhje & zgjedhjes ideore

Procedurat zbatohen né pajtim me dispozitat t&
Ligjit pér furnizim publik.

IV.3 Vlerat e kufizuara pér zbatimin e Ligjit pér
furnizime publike:

Dispozitat e Ligjit pér furnizime publike zbatohen né
procedurat pé&r furnizime publike dhe né konkurse
pér pérzgjedhje 1& zgjidhjes ideore vlera e 1& cilés
éshi& parashikuar pa tatim {& vlerés shtuese (né
tekstin e métutjeshé&m: TVSH) é&shté e barabarté ose
me e madhe prej:
- 1.000 euro né kundérvleré t& denarit pér mallra ose
shérbime ose pér konkurs pér pérzgjedhje té
zgjidhjes ideore,
- 5.000 euro né kundérvieré té& denarit pér puné dhe
- 10.000 euro né kundérvleré té denarit pér shérbime
té vecanta.

Viera e pérgjithshme e furnizimeve nén vlerén e
kufizuar nuk guxon ta tejkalon 12.000 euro né&
kundérvleré té& denarit gjaté vitit rrjedhés.

Furnizime me vleré nén pragjet e vierave, organi i
kontraktuar i shénon né evidencén kuarale e cila
publikisht &shté e kapshme né SEFP.

Gjaté furnizimit t& mallrave dhe shérbimeve ose
punét nén pragjet e vlerave Sektori mi cili ka nevojé
pér furnizimin e léndés dorézon kérkesé deri te
Sektori pér c¢éshtje normative juridike éshté i
detyruar né afat prej 5 dite pas lidhjes sé Kontratés
nj¢ ekzemplaré ta dorézojé deri te Departamenti pér
furnizime publike me gé&llim gé& i njéjti t& evidentohet
né evidencén kuartale t& SEFP. Departamenti pér
furnizime publike nuk ndémmemrr pérgjegjési pér
evidencén kuartale t& furnizimeve nén pragiet e
vlerés pér té cilat nuk ka marré informata se 1é njéjtét
jané realizuar.

- QOTBOpeHa nocTanka(za HabaBka Ha CTOKM WU
YCnyris co npoueHeta epeaHocT Hag 70.000 eepa
BO JeHapcka NpOTUBBPEeAHOCT U Ha paboTu Hapg
500.000 espa BO AeHapcka NPOTUBBREOHOCT);

- OTPaHWYEHa rnocTanka;
- KOHKYDPE&HTHa nocTanka co nperogaparke; -
- KOHKYpEeHTeH Oujanor;

- apTHepCcTBO 33 MHOBAaL WK,

- nocTanka co nperoeapaw-e Ges objapypame
ornac,;

- nocTanka co nperosapan-e co objasyeame ornac;
- Kohkypc 3a n3bop Ha naejHo pelleHne.

Floctankute ce cnpoBeAyBaaT cornacHe oapenburte
0/ 3aKOHOT 3a japHUTE HabaBxu.

IV.3 BpenHoCcHKM NparoBy 3a NpMMeHa Ha 3aKoHOoT
3a jaBHMUTe HabaBKu:

Onpenbute op 3akoHOT 3a jaBHUTE Habaeku ce
NpUMeHyBaaT Ha nocTankute 3a jasHW Habaeku M Ha
KOHKypcuTe 3a wusbop Ha wuaejHO peweHwe 4Yuja
npoueHeTa BpeaHocT Oe3 [OaHOKOT Ha gJodageHa
epegHocT (BO HaTamowHnoT TekeT: [AB) e egHakea unu
noronema oa;

- 1.000 eepa BO geHapcKa NPOTUEBPEOHOCT 3a CTOKU UMK
YyCnyrn unu 3a KoHKypc 3a usbop Ha nagjHO pelleHue,
- 5.000 eBpa BO AeHapcKa NPOTUBBPEAHOCT 3a paboTu U
- 10.000 eBpa BO AeHapcka NpoTUBBPESHOCT 3a nocebHu
ycnyra.

BryrHaTa BpegHOCT Ha HabaBkuTe Nog BpPeAHOCHWTE
nparoBn He cMmee na HagmuHe 12.000 eepa Bo AeHapcka
NPOTUEBPEAHOCT BO TEKOBHATA roanHa.

HabBapkuTe €O BPEeOHOCT NO4 BpeAHOCHWTE NPAroBy,
OOTOBOPHWOT oOpraH M BHECYyBa BO  KBapTanHa
eBugeHuMja Koja e jaBHo gocranHa Ha ECJH.

MNpu HabaBka Ha cTokM yenyrn wnm pabotn noa
BPeAHOCHWTe nparoBy CekTopoT Koj wma noTpefa of
npepmeTHaTa HabaBka gocraeyea Gapane no Cexropor
3@ HOPMAaTWBHO TipaBHu paboTh 33 U3IOTBYBaHke Ha
JoroBop 3a npegmeTHata Habaska. CekropoT 3a
HOpMAaTUBHO npaeHK paboTu uma obBpcka BO pok o 5
[AeHa A0 CKyJvysawe Ha [JoroBOpOT e4eH NPUMEpOK Of
[OroBOpPOT Aa jgoctasyBu A0 OajefleHneTro 3a jasHu
HabaBkM C€O Uen WCTUOT da Ce eBWAsHTMpa  BO
keapTanHa eenfeHunja Ha ECJH. OgnienenneTo 3a jasHu
Habagky He npeB3emMa OAroBOPDHOCT 32 KeapTanHa
eBngeHuMja Ha HabaexuTe 1o BPeOHOCHWTE Nparceu 3a
KoM Hema p[o0MeHO uHIopMauun Aeka UCTUTE ce
peanuaupaHi.




V. Autorizime dhe pérgjegiésit pér aktivitete e té

V. OBnacTtyBaka M OArOBOPHOCTM 2a AKTUBHOCTUTE

punésuarve gjaté procesit té punés né

procedurén pér zbatim té Furnizimeve publike

V.1 Parashtrimi i kérkesé pér fillimin e
procedurés:

Né pajtim me Planin pér furnizim publik nga
ana e Sektoréve ose Departamenteve té cilét kang
nevojé pér furnizim publik deri te Departament] pér
furnizime publike dorézohet kérkesé pér fillimin e
procedurés pér furnizim publik konkret.

Pérmbaijtja e kérkesés pér fillimin e procedurés:

1. Té dhénat pér 1&ndén furnizuese (lénda e
furnizimit, t& dhé&na pér pjesét e procedurés ose
arsyetim pér mosndarjen e procedurés dhe arsyetim
pér nevojén e furnizimit),

2. Propozim anétarét / z&vendésit e komisionit
pér furnizim publik nga ana e sektorit dhe propozim,
personi pér ndjekjen e realizimit & furnizimit
publik,

3. Vlera e vierésuar e furnizimit dhe burimi i
mjeteve pér furnizimin e l&ndés,

4, Specifikat teknike,

5. Aftésia e operatoréve ekonomik (aftésia pér
t&¢ kryer veprimtari profesionale, kriteret pér
pércaktimin  gjendjes ekonomike dhe financiare,
aftésia teknike dhe profesionale, standarde pér
sistem pér cilési, standarde pér menaxhim me
mjedisin jetésor),

6. Ményra e porositjes s& mallrave, realizimi i
shérbimeve ose punéve,

7. Afati i dérgesés sé& mallrave / realizimi i
shérbimeve ose punéve,

8. Ményra dhe afati i pagesés,
8. Kohézgjatja e Kontratés pér furnizim publik,

10. Garanci e ofertés/ deklaraié pér seriozitet
té ofertés,

11. Garanci pér realizimin cilésor t& konfratés,

Pjesé pérbérése e kérkesés jané specifikat teknike
pér 1&ndén e furnizimit.

V.2 Sjellja e Vendimit pér furnizime publike:

Vendimi pér furnizime publike e sjellé Kryetari i
Komunés. Me vendimin pér furnizime publike
pércaktohet lénda, shuma dhe burimet e mjeteve t&
nevojshme pér realizimin e kontratés, ményra dhe
lloji i procedurés pér furnizimit publik dhe emérohet
pérbérja e komisionit, si dhe angazhimi | personave
té jashtém profesional nése &shté e nevojshme.

Ha BpabDoOTEeHUTe 33 TeKOT Ha DaGOTHMOT npouec npuy
roCTankara 33 cApoBeAyEakerTo  Ha  JaBHuTe
Habaeku.

V.1 NoagHecyBake Ha Gapamse 3a OTNOYHYBakbe
nocanka:

CornacHxo lnaHoT 3a jaBHu Habaekn o4 cpaHa Ha
Cekropor unu OpfeneHveTo koM umaat notpeba 3a
jasHa vabaska Ao OaAeneHVeTo 3a jJaBHM HaGaBkn ce
AoctaByBa 6Oapake 33 OTNOYHYBAkEe nocTanka 3a
KOHKpeTHaTa jaBHa Habaska.

ConpxuHa Ha GapaleTo 3a  OTNOYHYBaHKE
nocranka:
1. Mogatoun 3a npeaMeTHata Habaska

(MpeameTHa nabaska, noAaTouM 33 AeNOBUTE Ha
noctankata wnu obpasnoxeHue 33 HeAenMBOCTa Ha

noctankata wn obpasnoxenue 3a notpebata of
HabaexaTta),
2. Mpegnor YneHoOBW/3ameHuLK Ha

KomMucujara 3a jaBHa Habaeka o CTpaHa Ha CeKTOpOT U

npeanor nuue 3a cnefliekhe Ha peanusauvja Ha
HabaskaTa,
3. [poueneTa spegHocT Ha Habaekata u

W3BOP Ha cpeacTBa 33 npeameTHaTa Habagka,
4. TexHu4kn cneumndukaumn,

5. CrnocoBHOCT Ha eKOHOMCKWTE ofepaTtopu
{cnocobHoCT 3a Bpileke HAa npodhecnoHanHa gejHocT,
KpuTepuymMn 3a YTBpAyBarke Ha eKoHoMcKata u
cthuHaHcucka coctojba, TexHudxka WK npodecuoHanHa
criocoBHOCT, CTaHaapdy 33 CUCTEeM 33  KBanwuer,
CTaEHAAPAV 32 YpaByBake CO KUBOTHATA CpeavHa),

6. HaumH Ha ncnopaxa Ha CTOKUTE, U3BPLLYBaHE Ha
ycnyrute unu patotuTe,

7. Pok Ha Ha ucnopaka Ha CTokuTe / U3BpWYBake
Ha ycnyrute urn pabotute,

8. HaumH v poK Ha nnakakse,
9. BpeMmeTpaete Ha [loroBopoT 3a jasHa Habaeka,

10. MapaHuKja Ha NoHyga/v3jaea 3a CepUG3HOCT Ha
noHyaaTa,

11. Napaxyuja 3a KBanuWTETHO U3BPLLYBaH-E Ha
LOroBoOpoT,

CoctaBeH pen Ha OCapakeTo ce TexHUYKuTE
cneyndpuKkaunn 3a npeamMeTHaTa Habaeka.

V.2 Hoceke Ha Opnyka 3a jasHa Habagka:

OpnykaTa 3a jasHa HabaBska ja Hocu [pagoHayvanHukoT
Ha onwTwHata. Co ognykata 3a jasHa Habaska ce
yTERAYBa NpeameToT Ha HabaskaTa, Janu NpeaMeToT Ha
Habaeka e nogeneH Ha AenoBu W MpUYKHW 38
HEAEN/MBOCTA, M3HOCOT M M3BOPOT Ha cpefcTeaTa
noTpebHn 3a peanusauuja Ha [OTOBOPOT, HAYUHOT U
BUAOT HA NOCTanKaTa 3a jasHa HabaBka W ce HasHavyea
COCTEBOT Ha KOMUCU[ETA, KAKO W  aWraxupare




Vendimi pér furnizim publik p&mmban arsyetim té
nevojave té furnizimit

Rrjedhja e procesit:

- Pérgatit — person nga Departamenti pér
furnizime publike,

+  Kontroll — Udhéheqés i Departamentit pér
furnizime publike dhe Udhé&heqés i Sektorit
pér céshije financiare,

*  Miratimi — Sekretari i Komunés,
+  Sjellé — Kryetari i Komunés.

V.3 Pérgatitja dhe miratimi i dokumentacionit
tenderues:

Dokumentacioni tenderues e pérgatit personi i
Departamentit pér furnizime publike né& pajtim me
kérkesén pér fillim té procedurés e parashtruar nga
ana e sektorit i cili ka nevojé pér furnizim publik.
Gjaté pérpilimit t& Dokumentacionin tenderues merr
pjesé komisioni pér furnizime publike. Pérpiluesit e
dokumentacionit t& fenderit e  pérpilojné
dokumentacionin e tenderit né térési né pajtim me
kérkesén e sektorit i cili ka nevojé pér furmizim
publik.

Pjesé pérbérése e dokumentacionit tenderues jané
specifikimet teknike.

Specifikimet teknike jané:

a) né rast té& furnizimit publik t& punéve,
mbledhje e rregullave teknike t& p&rmbledhura né
dokumentacionin e tenderit me t& cilat definohet
karakteristikat e nevojshme & materialeve,
prodhimeve ose mallrave gé& ti pérgjigjen pérdorimit
i cili éshté i nevojshém organit kontrakiues; kéto
karakteristikat pé&rishiné ndikim ndaj mjedisit jeté&sor
dhe ndikimet klimatike, pérshkrim i & gjitha
kushteve (duke pérfshiré edhe qasje pér personat
me aftési {& kufizuara) dhe vlerésimi i pérshiatjes,
niveli i realizimit, siguri ose dimensione, duke i
pérfshiré edhe procedurat pér siguring e cilésisé,
terminclogiing, simbolet, metodat e testimit,
paketimit, nénvizimi dhe etiketimi, si dhe
instruksione pér shfryiézimin e proceseve t&
prodhimtarisé dhe metodat né secilén fazé té
jetesés sé& objekiit; ké&to karakteristka po ashtu
pérfshing mregulla t& projektit dhe rmregulla pér
vierésimin e shpenzimeve, kushtet e testimit, si
edhe té gjitha kushtet fjera teknike t& cilat organi i
kontraktuar ka & drejté gé& ti parasheh& né pajtim
me dispozitat e pérgjithshme dhe t& vecanta né
lidhje me objekiin dhe materialet ose pjesét e
pérfshira dhe

b) né rast t& fumizimit publik t& mallrave ose
shé&rbimeve, specifikim me té cilin do té definohen
karakteristikat e prodhimit ose shé&rbimit, sic jané

HaLBOPELLUHN CTPYYHM NMLIA, JOKOSKY & NOTpebHO.

Ouanykata 3a jagHa HabaBka cogpxku 0DpaznoxeHue Ha
notpebaTta o4 HabaekaTa.

Tek Ha npoLecoT:

. MMoaroToeka — nuue o OpbeneHMeTo 3a jaBHu
HabaBku,

+  Kourpona — PakogognTten Ha OaneneHueTo 3a
jaBHK Habaekn 1 Pakoeoawen Ha Cekrop 3a
thuHaHCUCKN npaiLaka,

+  Opobpysate — CekpeTap Ha OnwTuHaTa,
+  [JoHecyea — "papoHavanHuK.

V.3 MNoparotoBka ¥ opofpyeatke Ha TeHAepcKa
[OKyMeHTauuja:

TeHgepckaTa JOKYMeHTauuja ja usroTeysa nuue of
OpneneHneto 3a jasHu wabasku cornacHo GapaweTo 3a
OTMOMHYBak:E Ha MnocTanka ACCTaBeHO Of CTpaHa Ha
CeKTopoT Koj uma notpeba of jagHa HaGaexa. [lpw
NOAFOTOBKa Ha TeHAepckaTa foKyMeHauvja yyecTsysa
KOMWCMWjaTa 3a jaBHaTa HaGaska. W3roTeysauuTe Ha
TeHgepcekaTa AOKyMeHTaumja ja varoTeyeaaTt
TesHAepckaTta [JOKyYMeHTauuja BO LEenocT  COorflacHo
Gapatbero Ha cekTopoT Koj uma norpeba oa jaBHatan
Habaeka.

CocTaseH Oen of TeHaepckaTa JOKyMeHTauuja ce
TEXHNYKHNTS cneuncbm(aunm.

TexHn4Kn cneumndmnKkaumm ce:

a) BO criyyaj Ha jaeHa Habaeka Ha paboTtu, 36mp
Ha TexXHWYKM nNponuUcK CcogpXaHn BO TeHAaepckara
OOKYMeHTauuja co Kou ce gedwuHupaHn noTtpebHuTte
KapakTepUCTUKN Ha Marepujanute, NPOM3BOAUTE WNM
CTOKMTE 3a ga ogrosapaaTr Ha yhorpedbara wio my e
notpebHa Ha JOroBOPHWUOT OpraH; TUE KapaKTEPUCTWKM
BKIyYyBaaT BMMjaHMe BP3 >KMBOTHATA cpeauHa #
KNAMAaTCKV BNKjaHMja, ONUC HA CHMTE YCNOBY {BKAYYYBajku
YU RPUCTANHOCT 3a NUUa CO XeHAWKEN) W oueHKa Ha
cooBpaszHocTa, HUBO Ha w3eeaba, OesbeaHocT uAK
AVMEH3MM,  BKAyJyRajkM M M nocTankute  3a
obesbesyBatse KBAanUTET, TepMuUHonornjaTa, cumbonunTe,
METOAWUTE Ha TecTupabe, NaKyBambeTo, 03HaUYYBakeTo U
ETUKETUPAHLETO, KaKO M UHCTPYKLUMW 33 KOPUCTEHE,
NpPCOW3BOACTBEHM NPOLECH N METOAM BO cekoja haza of
XMBOTHMOT BEK Ha rpagbata; TMe KapakiepucTukl, UCTo
Taka, BKNyJdyBaaT Npaewnia o NpoeKToT M npasuna 3a
npoUeHa Ha TpouwouuTe, YCMOBW 3a TecTupake, 3a
MHCHEKUWja M 3a nNpuem Ha u3edeHuTe paboTw,
FPajexXHUTE METOAM WM TEXHWKW, KaKO W CuUTe ApYFu
TEXHWYKA YCAOBM LWWTC SOTORCPHUOT QOpral uma npaec Aa
MM NPOnULIE BCO COMMACHOCT CO ONWTUTE U nocebHute
nponuWcKk BO Bpcka c©O rpagbata u BRIyYeHnuTe
MaTepujanid un genoBuTe U

©) Bo cnydyaj Ha japHa HabaBka Ha CTOKM vnu
yenyri,  cneuudmkaumjia co  xoja ce  aedmnupaart
KapakTepucTUKUTE Ha APOU3BOAOT WIM YCNYrara, Kako
WTO C& HUBC Ha KBanuTeT, BiWjaHWe Bp3 XWMBOTHaTa




niveli i cilésisé, ndikimi ndaj mjedisit jetésor dhe
ndikimet klimatike, pérshkrim i & gjitha kushieve
(duke pérfshiré edhe qasje pér personat me aftési
té kufizuara) dhe vler&simi i pérshtatjes, niveli i
realizimit, siguri ose dimensione, duke i pérfshiré
edhe kérkesat relative pér prodhimiari né lidhje me
titullin me té cilin shitet, terminologjing, simbolet,
testimet dhe metodat e testimit, paketimit, nénvizimi
dhe etiketimi, si dhe instruksione pér shfrytézimin e
proceseve & prodhimtarisé dhe metodat né secilén
fazé té jetesés s& mallrave ose shérbimeve, si dhe
procedurat pér vierésimin e pérshtatjes;

Gjaté pérpilimit t& specifikés teknike nuk guxon té
definohen specifikat teknike t& cilét udhézojné né
prodhimtari konkrete, realizim, proces té& pércaktuar
ose marké tfregtare, patent&, lloje dhe prejardhje
specifike & malirave me qéllim & favorizimit ose
gliminimit 1& operatoréve ekonomik t& caktuar ose
mallra t& caktuara. Me pérjashtim, udhézim i ké&tilié
éshté i lejuar vetémn né rast t& jashtézakonshém
kur nuk mundet t& jepet pérshkrim i mjaftueshém
preciz i Iéndés sé& kontratés pér & gjitha palét e
interesuara né pajtim me dispozitat ¢ LFP dhe
duhet té jeté i shogéruar me fjalét “ose ekuivalente”.

Specifikimet teknike i pérpilon personi i pércaktuar
nga udhéheqési | sekiorit (departamenti),
parashtruesi i kérkesés pér fillimin e procedurés,
varésisht nga l&nda e furnizimit, nga radhét e té
punésuarve dhe/ose ekspertéve nga 18mi i
pércaktuar me urdhéresé nga ana e udh&hegésit.

Rriedhja e procesit:

+  Pérgatiia e specifikimet teknike — pérpilon
person | cakiuar nga udhé&heqési i sektorit
{departamentit) né varési té léndés furnizuese, nga
radha e t& puné&suarve dhe/ose eksperté té fushés
sé caktuar
. Miratimi— udhéhegés i sektorit/ departamentit
nga fusha e pércaktuar né varési t& |&ndés
furnizuese
= Pérgatitje t& dokumentacionit tenderues —
person nga Departamenti pér furnizime publike dhe
komisioni pér furnizim publik.
V.4 Komisioni pér furnizime publike:

» Procedura pér furnizime publike e zbaton
komisioni pér furnizime publike. Komisioni pér
furnizime publike formohet me vendim pér furnizim
publik nga ana e Kryetarit. Komisionin e propozon
parashtruesi i kérkesés pér fillimin e procedurés.
Anétarét e komisionit jané nga rendi i &
punésuarve, me pérjashiim 1& personave té&
jasht&ém né rast t& kontratés mes komunés sé
Cairit dhe institucionit tjetér ose ekspertéve té
jashiém.

cpeduHa ¥ KIMMAaTCKU BRujaHuja, onuc Ha CuTe YCIOBU
(BknydyBajkN ¥ NPUCTaNHOCT 3a NUUE CO XeHauKen) u
oueHKa Ha coobpasHocTa, HUBO Ha u3Begba, KopucTerse
Ha nponssogoT, 6e3benHOCT UNK JUMEH3MK, BKNYYYBEjKN
M 1 penesaHTHUTE Bapatba 3a NPOU3BOAGT BO O4HOC Ha
HasMBOT noA KOj ce npojasa, TepMUHONorujara,
cumbonute, TecTUpawaTta M MeTogMTe 33 TecTUpame,
MaKyBareTo, O3HauYYBaHETO M eTUKEeTUPAETo, Kako i
VHCTPYKUMW 33 KOpUCTEH:E, NPOU3BOACTBEHKM NPOLECK W
MeToaMn BC cekgja dasa o XUBOTHWOT BEK Ha CTOKWUTE
Unn YCnyruTe, Kako W NOCTAMKM 33 OLEHyBawke Ha
co0DpasHOCTa;

Mpu napaboTka Ha TEXHUYKWTE cneundiKkaumn He cmee

ja ce  JeduHUpaaT TEXHWUKM CreunduKatun  Kou
ynatyeaar +Ha KOHKPETHO MNpou3BoACTEO, Msse,qﬁa,
ornipejeneH npoyec WNK TProBCKM Mapku, nNaTeHTy,

BUJOBM WITM CNeuudUIHO NOTEKNO Ha CTOKM CO uern
hapopu3Npakke UMM enuMUHMparse  onpeaeneHy
EKOHOMCKM onepaTtopu Wnu  onpeaenesn croku. [lo
WCKITY4YOK, TRKBOTO YyNaTyeawe € A03BONEHO CaMo BO
WCKTyYUTEnNeH Ccrydyaj] Kora He e MOXHO [Ja ce jage
AOBOMHO MNpPEeLMU3eH CNUC Ha NMpegMeToT Ha JOoroBopoT 38
CUTe 3aMHTEpecHMpaHW CTpaHW COrMacHo co ogpeabtuTte
og 3JH n tpefa ga e npugpyxeHo co sGopoeute ,unm
EKBYBANeHTHO".

TexHudkte  cneundukatium  r4 U3roTeyBa  nuue
onpeaeneHo 04 PakoBOAWTENOT  Ha  CEKTOpoT
{opgenenve), noAHocuTen Ha - BGapaweTo | 2a
OTNOYHYBaH& [1OCTanKa, 3aBUCHO ©O4 fpeaMeToT

HaHabaeka, of pedoT Ha BpaboTeHuTe WWNK excnepTw
o4 oapeaeHata obnact no Hanor o4 cIpada Ha
pPaKkoBOPWTENOT.
Tek Ha npouecoT:

. MoaroToRKa HA TEXHUYKM CrieundUKaLAN -
fmMue onpegeneHo of] PakoBOAUTENOT Ha CeKTop
(oanenexne) 3saBuUcHO of npeaMeToT HaHabaeka,
OF pepnot Ha BpaboTeHuTe wwmm exkcrneptTi of
oapeneHaTa obnacT,

Ha
obnacTt

«  Qpobpyeatee - pPaxkoBOAUTENOT
cekrap/ogdenenine of oapefeHarta
33BUCHO OF NpeaMeToT Ha Habagka,

« TloaroToeka Ha TeHgepcka AoKyMeHTauuja - nuwe
o4 OpoenenveTo 3a jasHM HabaBxn W KOMWCHjA
3a jaBHaTa Habaeka.

V.4 Komucuja 3a jaHn HaBaBku:

+ [ocTtankata 3a jasHa Hafaeka ja cnposegysa
KOMUCKja 3a jagHa Habaeka. KoMmucujaTta 3a jaBHM
Habasim ce dopMupa €O Oopnykara 3a jaBHa
HabaBka op cTpaHa Ha [pagoHadanHuKoT.
Komucnjata ja npeanara nNogHOCUTENOT Ha
Daparero 3a OTNOYHYBAHE Ha
noctanka.“4neHoBn Ha xomucujata ce o pefoT
Ha BpaGoTeHnTe, NO UCKMYYOK Ha4BOPpELIHN nuua
BO Cly4aj Ha [Oroeop nomefy onwtuHa Yawp M
OpYra MHCTUTYLM|E UNM H3ABOPELLHW SKCNIepTH.




= Komisioni &shté i pérbé&ré prej anétaréve numri i
tyre éshté jocift, por mund t& pérmban edhe
zévendés té tyre.

» Komisioni né ményré té vetjake dhe té pavarur e
zbaton procedurén pér furnizim publik né pajtim
me Ligjin pér furnizime publike.

Komisioni, né varési té procedurés pér dhénien e
kontratés pér furnizime publike, kryen kéto
aktivitete:

- merr pjesé né pérgatitjen e dokumentacionit t&
tenderit,

- realizon dialog teknik me operatorét ekonomiké,

- pérgjigjet né pyetjet dhe kérkesat pér sqarim té
dokumentacionit t& tenderit,

- i hap ofertat ose fletéparagitjet pér pjesémarrje,

- pércakton aftésiné e operatoréve ekonomiké,

- pércakton kandidatét e pérzgjedhur,

- i kontrollon ofertat teknike té dorézuara nga
ofertuesit né lidhje me kushtet dhe kérkesat e
specifikimeve teknike ose t& dokumentacionit
pérshkrues,

- kontrollon ofertat financiare t& dorézuara nga
ofertuesit né lidhje me ¢mimin dhe kushtet pérkatése
financiare dhe kushtet e tjera té specifikuara né
dokumentacionin e tenderit,

- pércakion oferia t& papranueshme, si dhe arsyet
pér té& cilat ato oferta konsiderohen té&
papranueshme,

- pércakton oferta t& pranueshme dhe/ose oferta t&
pérshiatshme,

- propozon oferté mé t& voliishme ose asgjésimin e
procedurés,

- pérgatit raport mhi procedurén e realizuar,

- informon pjesémarrésit né proceduré pér rezultatin
e procedurés pérkatése,

- merr pjesé né pérgatitien e pérgjigies ndaj
ankesave dhe

- puné té& tiera né pérputhje me ligjin pér furnizime
publike.

V.5 Komisioni i jurisé:

Vlerésimi i planeve dhe projekteve t& dorézuara née
konkursin pér pérzgjedhje t& zgjidhies ideore e
kryhen komisioni i jurisé e pérzgjedhur nga ana e
organit kontraktues e pérbé&ré nga t& paktén tre
anétaré & cilét jané té pavarur nga pjesémarrésit né
konkurs dhe jang personat me kualifikime relevante
profesionale dhe pérvojé né até fushé.

Nése nga pjesémarrésit n& konkurs kérkchet
kualifikime t& vecanta profesionale, t& pakién njé e
treta e anétaréve té Komisionit t& jurisé duhet t& kené
té njéjtat ose kualifikime ekuivalente profesionale si
pjesémarrésit.

Anonimiteti | pjesémarrésve duhet & ruhet para
komisionit t& jurisé derisa ajo nuk jep mendim ose
vendim.

Komisioni i jurisé éshté e pavarur né punén dhe né

+  Komucujata e cocTaBeHa ofi Henaped 6poj
YMEHOBY, @ MOXe A3 COAPXMA U HUBHY 3aMEHMLN.

»  Komucujata camoCTQHO M
cnposeflypa nocTankata 3a  jaBHa
COFNACHO 3aKOHOT 34 jasHuTe Habaekn.

He3aBUCHO ja
Habaska

Komucujata, BO 3aBMCHOCT OF flocTankarta 3a
aopenyeat-€¢ Ha OOroBOPOT 3a jaBHa Habaeka, rm
BpPUWIK crieHUBE paboTu:

-~ YHECTBYEA BO na3paboTkara Ha TeHgepckaTa
OOKYMeHTaLmja,

- CNpoBeAyBa TEXHUUKM Anjanor CO eKOHOMCKUTE
oneparopu,

- QAroBapa Ha npauiama 1 Dapama 3a nojacHyBawke Ha
TeHAepCcKaTa JoKyMeHTauuja,

- TY OTBOPA NORYAUTE UMW NpKjaBUTe 3a YYECTBO,

- ja yTBpAyBa cnocobHOCTa Ha EKOHOMCKMTE ONepaTtopu,
- yTBpAYEa n3bpaHn kaHamaaTy,

- M NPOBEPYBa TEXHNUKUTE MOHYAWN NOAHECEeHN Of
NoHyQyBa4YuTe BO BPCKa CO ycnoeuTe v Gapamata o
TeXHUUKUTE crieumdpukalie unu o onucHaTa
JOKYMeHTauuja,

- it NPOBEpYBa (PMHAHCUCKIUTE NOHYAWN NogHEeceHN o4,
NOHYAYBa4YUTE BO BPCKa CO LUEHATA U COOABETHUTE
MHAHCUCKX ¥ APYTN YCIOBW YTBPAeHU BO TeHaepcKata
LOKyMeHTaumja,

- YTEpAYBA HENPUMaTnnen NOHYAN, Kako U NPUYUHITE
3apajM KoM TUE NOHYAKN Ce CMeTaar 3a HenpupaTiven,
- YTBpLYBa npucaTtnUBK NOHYAWN W/ COOABETHN
NoHYOW,

- Mpeanara HajnoBonHa NoHyAa Unu NOHWIUTYBamkEe Ha
flocTanxkara,

- IOAFOTBYBa W3BELUTE] 3a cripoBefeHaTa NocTanka,

- [W N3BECTYBA YYECHULMTE BO NOCTaNKaTa 3a ucxodoT
0/l CooABeTHaTa NOCTanka,

- YyHECTBYBA BO U3rOTBYBaH-ETO OATOBOP NO Xanba u

- Apyrv paboTH COrMacHo CO 3aKOHOT 38 jaBHuUTe
Habagku.

V.5 Xupu komucuja:

OueHyBaETO HA NNAHOBUTE WA NPOEKTUTE NoAHECEH!
Ha KOHKYPCOT 2a u3bop Ha WEejHO pelieHue ro BpLun
XKupyu  Komucukja w3GpaHa o4 JOrOBOPHUOT  OpPraH
COCTABEHA Of HAjManKy TPY 4YNeHa KO ce He3aBUCHU of
YHECHULMTE HA KOHKYpPCOT U Ce NUUa CO COOOBETHU
npocecnoHantin  xeanudpukayuyt 1 WCKYCTBO BO Taa
oGnacr.

AKO Of VUECHULMTE Ha KOHKypcoT ce bapa nocebHa
crpyyHa  Keanudukauuja, Hajmanky TpeTuHa  oj
YNEHOBUTE Ha XUPWU KOMUCK]aTa Mopa Ja UMaaT UCTWU
MMM COOABETHU  CTRYYHM  KBardukauumn  Kako
yuyeCcHUUMTE.

AHOHMMHOCTa Ha yYecHWUWUTe Mopa Ada ceé 3anasu npej
KUPM KOMUCWjaTa cé AoJeKa Taa He JOHEece MUCNeHe
Wnu oanyka.

Xupu komucujata e camocrojHa Bo pabotata u




sjelljen e vendimet e tija.

Komisioni | juris& i vleréson planet dhe projektet e
paraqitura né& bazé 1& kritereve té vlerésimit {&
theksuara né konkurs.

Komisioni i juris& dorézon raport deri te Kryetari i
komunés dhe deri te pjesémarrésit, & nénshkruar
nga ié gjithé anétarét e saj, né t& cilén éshté
paraqitur rangimi i planeve ose projekteve mbi bazé
té vlerésimit t& tyre cilésor dhe vérejtje konkrete dhe
nése éshté e nevojshme edhe listén e pyeljeve té
cilat duhet t& sqarohen.

Komisioni i jurisé mund ti ftoj& pjesémarrésit né
konkurs t& pérgiigjen né pyetjet pér shkak té& gartési i
1& gjithave aspekteve g€ kané t& b&jné& me planin
ose projektin e propozuar.

Komisioni i jurisé mban procesverbal t& diskutimeve
té realizuara me pjesémarrésit.

V.6 DEKLARAT PER MOSEKZISTIMIN E
KONFLIKTIT TE INTERESIT

Né procedurén pér furnizim publik, kryetari,
zévendés kryetari, anétarét dhe z&vendés anétarét
té komisionit pér furnizim publik, si dhe Kryetari i
Komunés nénshkruaj deklaraté pér mosekzistimin e
konflikiit t& interesit e cila paraget pjesé e dosjes sé
procedurés sé realizuar.

Né rast konflikiit t& interesit te kryetari,
zévendési i tij, anétarét dhe z&vendésit e tyre né
komision, t& njgjtit térhigen nga puna né& komision,
pér t& cilén e njoftojné personin pérgjegjés dhe
zévendéschen me persona tjeré.

Né rast konfliktit t& interesit te Kryetari i
Komunés, i njgtit me akivendim t& vecanté e
autorizon person tjetér nga rendi i népunésve
udhéhegés gé t'i sjelleé vendimet pérkatése dhe ta
nénshkruan kontratén.

V.7 Sjella e Vendimit pér pérzgjedhje té ofertuesit
mé té volitshém ose Vendim pér asgjésimin e
procedurés dhe Vendimit pér risigurimin e
mjeteve

V.7.1 Vendimi
procedurés

pér zgjedhje ose Asgjésim t&

Né pajtim me raportin nga procedura e
realizuar dhe propozim pér pérzgjedhje té& ofertés mé
té volitshme Kryetari i Komunés siellé Vendim pér
zgjedhje ose asgjésim t& procedurés. Vendimi pér
zgjedhje ose asgjésim & procedurés e sjellé Kryetari
i Komunés . Kryetari i komunés éshté i detyruar t&
sjellé vendim pér pérzgjedhje ose asgjésim 1é
procedurés né& afat I cili nuk éshté¢ mé i gjaté se
parashtrimi i ofertés, gjegjésisht fleléparaqitjet pér
piesémarrje né procedurén konkrete, duke llogaritur
dittn e afatit pérfundimtaré t& parashtrimit ié
ofertave, giegjésisht fletéparaqitjeve pér pjesémarrje,

AOHCCYBEHETO Ha CBOUTE O4NYKM.

Hupu KomucujaTa i OUeHyBa AIOAHECEHWUTE MNAHOBK ¢
NPOEKTU BP3 OCHOBA HAa KPUTEPMYMUTE 33 OLEHYBabe
HaBeseHN BO OTNACOoT.

Hupwn KommucujaTa nopHecyea M3BeLWTaj 4o
MpafoHaqYanHUKOT K OO YYeCcHUUMTE, NOTAUWAH o[ CUTe
HEj3UHU UNEHOBW, BO KOj & NPEeTCTABEHO PaHIMParkeTO Ha
NNaHOBUTE WMM NPOEKTUTE BpP2 OCHOBA Ha HUBHATA
KBanuTaTMBH& OLEHa W KOHKpeTHUTe 3abenewku u
[OKONKY e noTtpebHo, nucTa Ha npawaka wro Tpeba ga
ce paszjacHar.

HKupu komucujata MoXe Aa MM TIOBMKA YYECHUUMUTE Ha
KOHKYPCOT [fa OAroBOpaT Ha npallawa 3apagi
pasjacHyBare Ha CUTE ACNeKTW LUTO ce OJHECYBaaT Ha
NPeANOXEHVOT NNaH UK NMPOEeKT.

Hupu KomucujaTa ROGHM 3anKUCHMK 0f AUCKYCUUTE WTC Ce
Boaene co ydeCHUUnTe.

V.6 UzjaBa 3a HenocToewe cyaup Ha uHTepecu

Bo ocTankaTa 3a jaBHa HabaBka,
npeTcenarenorT,  3aMEeHMKOT  Ha  npeTceparenort,
YSIEHOBUTE U 3aMEHULUTE HA YNEHOBUTE Ha KoMucHjaTa
3a jaeHa HabaBka, Kako W [pagoHadanHuKoT
ROTNULLYBEAT U3jaBa 3a HENOCTOSH:E CYANP Ha UHTSpecH
koja npeTcTaByBa gen o4 AOCUMEeT0 04 CNpoBe[eHa
NOCTANKA.

Bo cnydaj Ha CcyauMp Ha  UHTEpecu  Kaj
npeTceaatenoT, HEroBuoT  3aMeHUK, YNeHoBUTe U
HWBHWTE 3aMeHWUM BO  KOMMWCHjaTa, ucTUTE Ce

noenekysaar o4 pa60Ta BC KOMI/IC!/IjaTa, 3a 7o 1o
nsBeCcTyBaaT OLMOBOPHOTO nuie, W ce 3aMeHyBaat co
apyry nuua.

Bo criyyaj Ha cygup Ha UHTEPECW  Kaj
pagoHavanHukoT, MUcTMOT c¢o  nocebro  pelleHue
OBRMacTyea 4pyro nuue o4 pPeaoT Ha paxkopogHure
crnyxBeHuun Ja M GOHEeCe COOABETHUTE CANYKM 1 4a ro
NOTNMLiE A0roBOpPoT.

V.7 Hocenwse Ha Opnyka 3a wu3bop Ha HajnoBoneH

noHygyeay unau Opnyka 3a nokMWTyBare Ha
rnoctanka u Opgnyka 3a poobGesbeagyeanse Ha
cpeacTBa

V. 7.1 Canyka 3a nzbop wnu MNoHruTyBake Ha nocTanka

CornacHo  Mssewrajor of  cnpoBejeHa
noctanka W rpeanorotT 3a wu3bop Ha HajnoBonex
noHyayead [ pagoHa4YanHMKOT AOHECYBa OAyka 3a
n3bop N NOHUMIUTYBakE Ha nocTanka. Oanykarta 3a
n3bop uUNU NOHUWTYBAWKE Ha Noctanka ja Hocu
"pagoHaqanHMKoT Ha onwTHHaTa. [pagoHayanHukoT e
HomkeH fOda JoHece oanyka sa w3bop wnnm 3a
MOHWLUTYRBAtLE Ha MOCTaNKaTa BO POK KOj HE € NOJONT 0f
POKOT 3@ MOOHECYBaWE Ha MoHyauTe, OOHOCHO
fpujagnuTe 3a Y4YeCcTBO BO KOHKPETHaTa NOCTarka,
cMeTajkv 04 AeHOT ofpejeneH Kako KpaeH PpoK 3a
nofdHecyBae Ha NoHyaWTe, OJHOCHG npujasute 3a




duke mos i llogaritur ditén né té cilét organi
kontraktues pret ndérmarrje t& ndonjé veprim té
caktuar nga njé subjekt tjetér. Organi kontrakiues
mund deri né skadimin e afafit pér parashtrimin e
ankesave té bé&jé pé&rmirésime né emra dhe numra
né tekst ose gabimet fjera t& dukshme né vendimin
gé e ka miratuar.

Kryetari i komuné&s me propozim t& komisionit pér
furnizime publike sjellé vendim pér asgjésimin e
procedurés né kéto raste:

- nurri i kandidatéve &shté mé i ulét nga numri
minimal i paraparé pér procedurat e furnizimeve
publike né& pajtim me kété ligj,

- nuk éshté dorézuar asnjé oferté ose asnjé oferté
e pranuar

- kané ndodhur ndryshime t& paparapara né
buxhetin e organit t& kontraktuar,

- ofertuesit kané ofruar ¢mime dhe kushie pér
realizimin e kontratés pér furnizim publik & cilat
jané mé té pavolitshme nga ato reale té tregut,

- vleréson se dokumentacioni i tenderit pérmban
i&shime dhe mangési esenciale,

- t& merr instruksione nga Biroja gé ta asgjésojé
procedurén né kontroll administrative ose pér
shkak problemeve teknike t& SEFP e cila nuk
mundet t& tejkalohet né tjetér ményré, ose

- pér shkak rrethanave t& paparapara dhe
objektive jané ndryshuar nevojat e organit 1&
kontrakiuar.

V.7.2 Vendimi pér risigurimin e mjeteve

Né&se gjaté procedurés pér furnizim publik, oferta mé
e volitshme &shté me ¢mim mé té larté nga shuma e
mijeteve t& pércaktuara né vendimin pér furnizim
publik, organi i Kontraktuar mundet ta ndryshojé
vendimin dhe t& sigurojé miete t& nevojshme pér
realizimin e kontratés, me kusht né bazé té analizés
sé realizuar té vértetojé se i njéjti &éshté ekonomikisht
mé | pagueshém nga pérséritia e procedurés dhe
¢mimit té& ofruar t& mos e tejkalojé pragun vierésues
t&é paraparé pér llojin e procedurés né pajtim me
ligiin pér fumnizime publike. N& rast té& kétilié
komisioni pér furnizime publike e njofton
departamentin/sektorin parashtrues i kérkesés. Nga
ana e Sektority Departamentit béhet analizé dhe
nése véretohet se i njéjti &shté ekonomikisht mé i
pagueshém nga pérséritia e procedurés dorézon
kérkesé deri ie Sektori pér Céshije Financiare pér
dhénie t& vértetimit pér sigurimin e mjeteve pér
I&ndén e furnizimit. Vértetimi pér sigurimin & mjeteve
financiare dorézohet deri te komisioni pér furnizime
publike pér cka Depariamenti pér furnizime publike
pérpilon Vendim pér zgjedhje té ofertuesit mé t&
volitshém.

YY4ECTBO, & He CMmeTgjkn
DOroBOPHUOT  OpraH  dexa
OejcTBUe o4 gpyr cyDjexT.

™ AeHOBWTE BO KOW
npezemame QAPEAEHO

HoroBopHUMOT opraH MoOXe, [0 WCTEKOT Ha pOoKoT 3a
nogHecysawe xanba, ga ucnpasu rpellki Bo UMUHaTa
“nn BpoesnTe, BO TEKCTOT UMW APYrA QUUIMEAHN FPEILKN
BO O4NyKaTa WTO ja JOoHen.

MpagoHavarnHUKoT Ha NPeanor Ha KoMWCcWjaTa 3a jaeHaTta
HabaBka HOCM O4NyKa 3a NOHUWITYBake Ha nocTankata
BO CnegHuTe cnyyan:

- OpoioT Ha KaHONASTY e NOHU30K 04 MUHUMANHUOT
6poj npeABKaEH 3a NOCTaNKUTe 2a jasHa Habaska
COrMacHO CO OBOj 38KOH,

- He & NOoJHeceHa HUTY €[Ha MOHYAa WU HUTY
eliHa rnpudarnnsa nouyaa,

- HacTaHane HernipeaBuaeHW npomeHw Bo OyueToT
Ha ACTOBOPHUOT OPraH,

- MOHyAYBauWTEe MOHYAWIE USeHW W YCnoBM 3a
M3BPLLYBAHK-E Ha [JJOTOBOPOT 3a jaBHa HabaBka Kou
Ce NMOHENOBOMHN Of peanHuTe Ha NasapoT,

- OLeHW eka TeHAepcKaTa JoKyMeHTauunja CoapKu
BUTHHU NponycT UN HEOOCTaTOLN,

- pobue wHcTpykuumn of Bupcro pa ja noHWWTH
nocrankata BO ylpaBHa KOHTpONa wunu nopaiu
TexHuykn npobnem Ha ECJH koj He moxe pa ce
HaaAMUHe Ha NOVHaKOB Ha4vuH, Ui

- nopagu HenpeasupeHu U ODJeKTMBHU OKONHOCTU
ce npoMeHune notTpebnte Ha JOroBOPHUOT OpraH.

V.7.2 Ognyka 3a foobesbeayear-e Ha CpeaCTEa

[OoKOMKy BO TEKOT Ha nocrankara 3a jasHa Habaska,
HajnoBONHATa NOHYAZ € CO UEeHAa NOBUCOKa 0 USHOCOT
Ha CpeacTBa YyTBpAEH BO oAnyKaTa sa jaBHa Habaska,
DOrOBOPHUOT OPraH MOo)Ke fa ja n3MmeHu oanykara u ga
noobesdbenn cpenctea notpebHu 3@ peanmaalmia Ha
OOroBOpPOT, NOA YCNOB BP3 OCHOBa Ha cnpoeefeHa
aHanuWsa fga yTepAM AeKa WCTOTO €  EKOHOMCKW
NOUCHNATANBO ©Of [OBTOPYBaw-€ Ha rnocTankara wu
NoHydeHaTa LeHa ja He ro HagMWHYBa BpPE4HOCHWOT
npar nponuilad 3a BWAOT Ha MNOCTANKaTa COorflacHo ¢o
3aKoHOT 3a jasHuWTe Habaekn. Bo Bakos cnyda)
KOMUCWjaTa 3a jaBHaTa Habaeka ro  u3BecTyBa
oA/lENEeHNETO/CEKTOROT NoaHocuTen Ha bapareTto. Of
¢TpaHa Ha CexTopoT / OpgpneneHmeTo ce Bpliv aHanusa u
JOKONKY  YTBPAM  AeKka UCTOTO &  EKOHOMCKU
MOUCNAATAMBO Of MNOBTOpYBakE Ha nocTankara
poctagya Oapawe Ao CextopoT 338  PUHAHCUCKM
Mpawawa 33 u3basake noTepaa 3a obesbegedu
cpeacTsa 3a npeameTHaTa Habaexka. [lorsppata 3a
obeesbeneHy MHAHCKCKU CPEACTBa Ce AOCTaByea o
KoMucujaTa 3a japHa Habaexa 3a wrto OpneedneTo 3a
jasHn HabBaeku wuzroteyea Opanyka 3a usbop Ha
HaNoBOSIEH FIoOHYAYBaY.




Rriedhja e procesit:

- Pérgatifja — perscn nga Departamenti pér
furnizime publike,

. Kontroll — Udhé&heqés i Departamentit pér
furnizime publike,

. Miratimi — Sekretari i Komunés,
+  Sjellé — Kryetari i Komunés.

V.8 Njoftim pér pérzgjedhjen e ofertés me té
volitshme/asgjésimin e procedurés:

Organi kontraktues, né varési & procedurés
pér furnizime publike, i njofton kandidatét, né fakt
oferiuesit pér vendimet lidhur me aftésité e
pércaktuara, pérzgjedhjen e ofertés mé {& volitshme,
lidhja e marréveshjes kornizé, pérfshirje né sistemin
dinamik t& furnizimit ose asgjésimin e procedurés
pér furnizime publike. Njoftimi duhet t& dorézohet
brenda tri ditéve nga data e sjelljes s& vendimit
pérkaiés, pérvec rasteve t& kontrollit administrativ.
Né& shtojcé té njoftimit duhet t& dorézohet kopje e
vendimit pérkatés.

Né& varési t& procedurés pér furnizime publike, me
njoftim organi kontraktues e njofton ofertuesin ose
ofertuesit oferta e té cilit éshié pérzgjedhur si mé e
volitshme, si dhe kandidatét ose oferfuesit i€ cilét
kané gené té refuzuar ose oferta e t& ciléve nuk
éshté pérzgjedhur si mé e volitshme, pér arsyet e

sielies s& vendimit edhe at& secili:
- kandidat i refuzuar arsyet e refuzimit &
fletéparagities sé ij pér piesémarrje,

- Ofertuesi, oferta e t& cilit &shté refuzuar pér arsyet
e refuzimit t& ofertés sé& tij, me shpjegim té
hollésishém pse oferta éshté e papranueshme dhe

- Ofertuesi i cili ka paraqgitur oferié t& pranueshém qé
nuk éshté pérzgjedhur si mé& i volitshme, né emér &
ofertuesit ose ofertuesve t& pérzgjedhur dhe arsyet
pér pérzgjedhjen.

.Rrjedhja e procesit:

Pérgatitja — person nga Sektori pér furnizime
publike,

Kontroll — Kryetar dhe anétaré t& Komisiont pér
furnizime publike dhe zévendésit e tyre,

Miraton — Kryetar i Komiscnit ose z&vendési i tij.

VI _E drejta e ankesés

Cdo operator ekonomik qé& ka interes juridik pér
marrje t& kontratés pér furnizime publike ose
marréveshjes kornizé dhe i cili ka pésuar dém ose ka
mundur t& péson dém nga shkelja e mundshme e
dispozitave t& kétij ligii mund t& kérkojé mbroftje
ligjore kundér vendimeve, veprimeve dhe I8shimet e
béra nga veprimet e ndérmarra nga ana e organit
kontrakiues né procedurén pér furnizime publike.

Subjektet e sipérpérmendura — ankimuesit kané té
drejté t& parashtrojné ankesé deri te  Komisionin

Tek Ha NpoLIecoT:

. FloaroToeka ~ nuue of OAneneHneTo 3a jaBHK
Habagku,

. KonTpona — PakoBoguTen Ha OgaeneHueTo aa
jaBHu Habasku,

+  Opobpyeate — Cexpetap Ha OnwTuHara,
. HoHecyea — ['pagoHayanHuk.

V.8U3BecTyRare 2a nzbop Ha HAjNOBONEH
NOHYAYBauY/NoOHUILTYBaibe Ha nocTankara:

[OroBOpHUOT OpraH, BO 3aBUCHOCT Of, NocTankara
3a jaeHa Habaska, M U3BECTYBa KaHaMAaTuTE, OAHOCHO
NOHYAYBa4YUTE 3a OANYKATE BO BPCKa €O YTBpAEHATA
cnocofHocT, n3BpLUeHnoT M3Bop Ha HajnoBofiHa NoRryaa,
CKIMyJYyBameTO Ha paMKOBHATA cnoroada, BKyJYyBaeTo
BO  OWMHAMWYHWOT  cuctem 3a  Habasku  vau
NOHKLITYBALETO HA [tocTankara 3a jaBHwa Habaexka.
MaBecTyBameTo ce A0CTaByBa BO POK O4 TpW AEHA Of
ASHOT Ha JOHEeCYBak-eTO Ha COOOBeTHaTa O4NnyKa, OCBeH
BO ChyyanTe Ha ynpaeHa koHTpona.Bo npunor Ha
M3BECTYBAKETC C& [OCTaByBa U npuUMepoX  Of
coOgBeTHaTa oanyka.

Bo zaBucHOCT of nocrankarta 3a jaBHa Habaeka, co
M3BECTYBakETO [AQrOBOPHUOT OpraH o u3BecTysa
MIOHYAYBa4YOT UMK NOHYAYBAUYMUTE Yuja RoHyAa e niabpada
33 HA|NOBOMHA, KaKo W KaHauZaTUTe WIKU NOoHYZyBauuTe
wTto Gune oabueHn unKM oHWE dmnja noHyga He Buna
vzbpaHa 3a HajNoBONHA, 33 NMPUYUHUTE 33 [OHECYBake
Ha ofnykara ] Toa ceKoj:
- HemsbpaH XaHaAMaaT 3a npuuuHuTe 3a oTdhpnarke Ha
HeroeaTa npujaea 3a Y4ECTRO,
- NOHYAYBAY YMja noHyha e OThpneHa 3a NpuuMHUTE 33
oTdpnakse Ha Herosara noHyaa, co  geranHo
obpasnoXeHne 30WITO NoHydaTa € Henpwharnuea m
- NOHyayBad Koj nogHen npudatnnea noHyja xoja He
Buna n3bpana 3a HajnoBOMHa, 3@ MMETO Ha usbpaHuoT
NOHYAYBaY UK NORYAYBaqM U NpuuMH1TE 33 U3BopoT.

TeK Ha npouecoT:
Moproroska — nuUe 04 KOMUCHjaTa 3a jagHaTa Habaeka,

Koutpona — MNpeTceaaren 1 YfeHoBW Ha KOMUCKjaTa 3a
jaBHaTa HabaBKa UM HUBHUTE 3aMeHuLn,

[onecyra — NpeTcenatenoT Ha KoMUCKjaTa Unn
HETOBUOT 3aMEHUK.

VI lMNpago Ha kanba

CeKkoj eKOHOMCKM OMnepaTtop Koj MMa npaseH MHTepec 3a
nobuBake Ha JOroBoOpoT 3a japHa HabaBka um
pamkoBHaTa cnoroafa v koj npeTtpnen unu 6u moxen aa
npeTpnu WTeTa 04 E€BEeHTYanHo npekpuwyeame Ha
ogpeabwte of 0BOj 3akoH, Moxe fa Oapa npasHa
saurmra ApoTUB opnykuTte, aejcTeujaTa "
nponywramaTa 3a npesemaibe 4ejcTBuja o cTpaHa Ha
[JOTOBOPHUOT OpraH BO NOCTaNkaTa 3a jaeHa Habaeka.

{opeHaBegeHUTe cyDjekTn - XanuTenn MMaat npaeo 4a
usjasar xanba po [pwaeHata komucuja 3a xanbu no




Shtetéror t& Ankesave pér furnizime publike né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér furnizime publike.

Crgani i kontraktuar éshté i obliguar menjéheré,
ndérsa mé sé& voni pesé dit€ nga dita e pranimit t&

ankesés, ti bén té gasura pér Komision Shtetéror
pérmes SEFP:

- ankesa me té gjitha shtojcat, t& dhénat dhe déshmi
pér datén e pranimit,

- pérgjigjja e ankesés me arsyetimef e fakteve dhe
pohimeve juridike, si dhe kérkesati e ankesave,
kronologjia e procedurés pér dhénien e koniratés pér
furizime publike, duke pretenduar elementet
thelbésore t& procedurés pér furnizime publike
(vierén e parashikuar, & dhé&nat e konkursit |
procedura e hapjes sé& ofertave, evoluimi i ofertave,
vendimin pér pérzgjedhje etj.},

- oferia e ofertuesit, nd&rsa mé sé& paku e anketuesit,
té pérzgjedhurit dhe ato ofertues té afié té cilét kané
pasur mundési té pérzgjidhen dhe
- déshmi té tjera t&é ekzistencés sé rrethanave pér
marrjen e vendimeve ligjore, veprimet ose léshimet e
béra nga veprimet & ndérmarra né procedurén pér

dhénien e kontratés pér furnizime publike.
Pérgjigien e ankesé€s e pérpilon komisioni pér
furnizime publike.

VIl — Llocjet e konkurseve dhe njoftimeve

1. informacion paraprak ose njoftim periodik
indikativ;

2. Njoftim pér themelimin e sistemit kualifikues;

3. Shpallja pér furnizim publik dhe shpallja pér
konkurs pér pérzgiedhjes t& zgjidhjes ideore;

4, njoftim pér transparencén paraprake vullnetare;
5. njoftim pér lidhje t& koniratés;

6. njoftim pér ndryshime dhe informacione shitesé né
proceduré;

7. njoftim pér asgjésimin e procedurés;

8. njoftim pér ndryshim té kontratés gjaté
viefshmérisé sé tij dhe

9. njoftim pé&r kontraté té realizuar.

VIl Lidhje t& konfratés pér furnizim publik:

Organi kontraktues e lidh kontratén pér
furnizime publike me ofertuesi i & cilit oferta &shté
pérzgjedhur si mé e volitshme né bazé té& ofertés
teknike dhe financiare né& afat prej 30 ditésh nga
vendimi pérfundimtar t& pérzgjedhjes, por jo mé
voné se periudha e viefshmérisé sé ofertés. Nése
ofertuesi i pérzgjedhur refuzon t& nénshkruajé
kontratén ose vien deri te ndérpreria pér shkak té
realizimit jo né kohé ose jocilésor, organi kontrakiues
mund & lidh kontraté me oferfuesin fjetér i& ranguar,
nése cmimi nuk éshté mé i larté se 5% né krahasim
me ofertén e paré té pérzgjedhur.

Organi kontraktues nuk guxon ta nénshkruan
kontratén pér furnizim publik dhe té bé&jé gasje drejt

jaBHn Habaexku cornacHo oppedbute on 3aKoHOT 3a
jaBrUTe HabaBKu.

[IOFOBOPHUOT OpraH e JOMmKeH BefHall, a HajgouHa BoO
POK 04 NeT JeHa of ASHOT Ha npveM Ha xanbarta, ga m
Hanpaek Joctandr 3a [pxaeHaTa KoMWcuja npeky
ECJH:;

- xanbata co cuTe NPWUNO3W, NoAaToLM M J0OKa3 3a
OaTtymoTt Ha NPUEMOT,
- 04roBOPOT Ha xanbaTta co obpasnoxeHve Ha dakTute
M MpagHMTE HABOAKM, Kako w xanbewute 0Oapara,
XpOHOMOrujaTa Ha nocrankaTa 3a Jojenysake JOroBop
3a jaBHa HabaBka, co HagoaM 33 DMTHUTE eneMeHTU Ha
nocrankata sa jasHa Habaeka (npolueHeTa BPeRHOCT,
nonarouM 3a OrnNacoT, noctankarta Ha OTBopake Ha
NoHYAWTE, eBanyauuja Ha noHyauTe, oanyka 3a nsdop u
ApYro),

- NOHyAUTE Ha NOHYAYBauMTe, & HajMarnky Ha
NoaHOCUTENOT Ha xanbaTta, W3bpasnuoT U OHUe CnocoDHK
NOHYOYBA4YM KOW UMane moxHOCT Aa Bugart wslbpany 1
- APYMM JOKA3W 33 NOCTOSHETO  NPETNocTaBeHun
OKOJTHCCTIM 32 AOHECYBaHE 33KOHWTHU O4NTYKW, ,qejcmmja
unn nponywiTaka 33 npesemare OejcTBuja  BO
nocTankata 3a Jogenysak€ 4OTOBOD 3a japHa Habaska.

OproeopoT Ha xanbara ro n3roTByBa KOMMCKjaTa 33
jaBHaTa Habaexa.

VIl - Buaoeu ornacu 1 U3BecTyBat-a

1. NPETXOOHO MHhOPMATUBHO WK NEPUOANYHO
VHAMKATUBHO U3BECTYBAE;

2. ornac 3a BOCNOCTABYBAakE KBANUPUKALINCKN CUCTEM,;
3. ornac 3a jagHa Habaeka v Ormac 3a KOHKYpC 3a w3bop
Ha UAEjHO peLleHue;

4. n3BecTyeake 3a AoBpoBONHa NpeTxoaHa
TPAHCMapPeHTHOCT;

5. nzBecTyBame 3a CKIyJYeH AoreBog;

6. N3BECTYBAE 38 UIMEHI N JONONHNTENHK
uHbopMaLIMM BO NOCTANKaTa,

7. N3BECTYBAHE 38 NOHULITYBAHE HA NoCTankara;

8. n3secTyBar-e 3a U3MeHa Ha JOroBopoT 33 BpeMe Ha
HeroBaTa BaMHOCT ¢

9. uspecTyBawe 3a peanusupad 4orceop.

VIt CknyuyBate Ha A0roBcp 3a jaBHa HabaBKa:

AoroBopHUOT opraHd ro CKAyJysa AOrOBOPOT 33
jaBHa HabaBKa CO NOHYA4YRAYOT Yuja noHyna e mibpaxa
33 HAjNOBONHA BpP3 OCHOBA HAa TeXHWYKaTa U Ha
huHaHCKUckaTa noHyha Bo pok oa 30 AeHa of JeHoT Ha
KOHEYHOCTa Ha OfnykaTa 3a u3bop, HO He noJocuHa of
NepuvoaoT Ha BE&KHOCT Ha noHypata. Ako usbpanuoT
NOHYZYBa4 Ce OTKaXE O] CKIyYYBaHe Ha JOroBOpoOT UK
4ojde [0 packvuHysawe 3apagy HEroBo HeHaBpeMeHo
WM HEKBANWTETHO W3BPLIYBaHE, AOFOBOPHWOT OpraH
MOXE Ja CKIyyun JOroBOp CO CRAEAHUOT  paHmmpad
NoHyoyBay, ako LieHaTa He e noeucoka of 5% Bo oaHoC
Ha NPBUYHC U3DpaHaTa NoHyda.

[loroeopHMOT OpraH He cmee aa ro noTnue
NOrosopoT 3a jaBHa HabaBKa W ga NpucTany KOH HEeroBo
U3BDLIYBakE [0 KOHEYHOCTA Ha ofnykata 3a uzbop Ha




realizimit t& saj deri né vendimin pérfundimtar pér
pérzgjedhje t& ofertés mé t& volitshme, pérveg:

- né rastet e procedurés me negociaté pa
publikim konkursit,

- né rast se vetém njé ofertues ka marré
piesé né proceduré oferta e té cilit éshté pérzgjedhur
mé e volitshme ose

- né rast t& kontratave individuale pér
furnizime publike né bazé t& marréveshjes kornizé,
sistem dinamik pér furnizim ose sistem kualifikues.
Rrjedhja e procesit:

Pérgatitja — person nga Sektori pér ¢céshije
normative dhe juridike, profesionale administrative
dhe t& pérgjithshme, arsim, mhrojtje sociale, {&
fémijéve dhe shéndetésore dhe infrastrukturé
informatike komunikuese dhe puné arkivi — zyre.

Kontrolt — Udhé&heqés i Sektorit pér céshtje
normative dhe juridike, profesionale administrative
dhe t& pérgjithshme, arsim, mbrojtje sociale, &
fémiiéve dhe shéndetéscre dhe infrastrukiuré
informatike komunikuese dhe puné arkivi — zyre.
Miratimi — Sekretari i Komunés,

Sjelié - Kryetari i Komunés.

1X Dosje pér proceduré pér furnizim publik

Pas pérfundimit t& procedurés pér furnizim
publik, u formua dosje pér procedurén pér furnizim
publik.

Dosja pér proceduré u ruan né pajtim me
afatet e pércaktuara né dispozitat t& cilat i rregullon
puna e arkivit dhe zyrés.

Varésishté nga procedura e realizuar pér furnizim
publik, dosja pér procedure vecanarishté pérmban:

- vendim pér furnizim publik

-njoftim paraprak informativ ose njoftim periodik
indikativ

- procesverbal nga dialogu teknik i realizuar
-shpallje pér5 ndarje t& kontratés pé&r furnizim publik
-dokumentacioni i fenderit

-fletéparaqitje e arritura pér pjesémarrje

- komunikim mes organit 1& kontaktuar dhe operatorit
ekonomik

-raport pér vlerésimin e aftésisé s& kandidatit

- ofertat e arritura

- raport pér personat profesional {& jashtém

- raport pér evaulimin e Kryer

- vendim pér zgjedhje {& ofertuesit mé & volitshém
ose pér asgjésim té procedurés

- kontraté e nénshkruar pér furnizime publike ose
marréveshje kornizé

- autorizim pér personin pér furnizim publik,

- njoftim pér kontratén e lidhur,

- njoftim pér kontraté e realizuar, si dhe dokumentet
tjera varésisht nga procesi i furnizimit konkret publik.

HajNOBONHA NMOHYAa, OCBEH:

- BO Cny4aumTe Ha noctanka co nperosapamwe 6es
objapysate ornac,
- BO CiyMaj Kora BO NOCTankaTa y4ecTBYBaNn camo eaeH
MoHyAyBad 4dunja noHyaa e n3bpaHa 3a HajnoBONHA UNK
- BO CNy4aj Ha NoedwHe4HU [oroBopr 3a jaBHKU HabaBKWU
BP3 OCHOBA Ha paMKOBHa cnorogba, AvHamuyYeH CHCTEM
3a HaGaBKy 1M KBanuMWKaLIMCKM CUCTEM.

TeKk Ha NpoLUECoT:

MogroToska — nuue o CeKkTopoT 3a HOPMAaTKBHO NPaBHN
paboTu — CTPYYHO AaMUHWUCTPaTUBHKM W ONIUTH paboTti,
obpazosanue, counjanta, AeTcKa U 30PAacTREHa 3aTUTa
1 MHMPOPMATUMKO KOMYHUKAUMCKa WHpacTpyktypa u
APXMBCKO — KaHLUEeNnapucko paborere,

KoHnTpona — PaxosoauTten Ha CekTopoT 3a HOPMAaTUBHO
nNpagHy paboTh — CTPYYHC aAMMHWCTRATHBHA W OMNLITH
paboTtn, ofpazoBanne, coumjanHa, AeTcka 1 3apacTeeHa
3aumnTa n WHMDOPMETUYKO KOMYHMKLIMCKS
NHPAcTPYKTYpPa M apxXuBCKO  —  KanUenapucko
cabcTerse, M Pakosoguten Ha OfgeneHUeTc 3a jasHu
HabaBku,

Opobpyease — CekpeTtap Ha OnwTuHaTa,

IoHecyea — [ pagoHavanHuk.

1X Jocke 3a nocrankara 3a jagHa HaDagka

Flo zaepwyRate Ha nocTankata 3a jasHa
Habaeka, ce oghopMyBa gocue 33 NocTankarta 3a jaBHa
Habagka.

HocveTo 3a pocTanxata u4yBa COMflacHO Co
POKOBWTE YTBPAEHW BO MpoOMUCUTE LUTO r0 ypeayeaar
APXMBCKOTO W KaHLENapUCKOTO pabaTerse.

Bo zaBucHOCT 04 cnpoBefieHaTa NnocTanka 3a jasHa
HabaBKa, AOCKETO 3a NocTankaTa 0CoGeHo CoOaP¥M:

- oanyka 3a jaeHa Habaeka,

- NPETXOAHO MHOPMAaTUBHO N3BECTYBAHE Uit
NEPUOLUYHO MHAMKETUBHO M3BECTYBAE,

- 3ANUCHUK Ol CNPOBEOEHUOT TEXHWUYKI Jujanor,

- OFNAC 33 A0AENyBake JOTOBOD 3a jasHa Habaeka,

- TeHAEePCKa JOKyMeHTaumja,

- MPUCTUTHATY NPUjaBK 3a Y4eCcTBO,

- KOMyHUKaLMja Mery JOroBOPHUOT OpraH 1 @KOHOMCKUTE
oneparopu,

- U3RELUTA] 32 OLeHyBRamke Ha cnocobHocTa Ha
KaHauaaTuTeE,

- opnyka 3a nzbop Ha kBarupUKyBaHu KaHguaaTu,

- IPUCTUTHATN NOHYOK,

- M3BEIUTaN O HAABOPEeLUHMTE CTPYH4HK nuya,

- U3BELITE] 3@ U3BpLUEHaTa eBanyauuja,

- oanyka 2a uzbop Ha HAjNOBONHA NOHYAA WK 3a
ACHUUITYRaK-e Ha Nocrankara,

- NOTNHLIIEH JOrCBOp 3a jagHa HabaBka uiv pamkosHa
cnorogba,

-OsnacTyeakke 3@ nuue 32 jaeHata Habaska,
-U3BECTYBALE 3a cKny4yeH 0Oroeop,
- M3BECTYBAthe 32 peanusupad JOrosop XKako u Apyru
IOKYMEHTH 3aBUCHO Of MPOLECOT Ha KOHKPETHaTa jaBHa
Habaska.




X Realizim i kontratés pér furnizime publike

Kontrata pér furnizime publike ose marréveshja
kornizé kiyhet né pajtim me kushtet e pércakiuara né
dokumentacionin e tenderit dhe ofertés mé té
volitshme t& zgjedhur. Nga ana e personit té
autorizuar, nga ana e kryetarit t& Komunés ose
Organit mbikégyrés kryhet kontroli se realizimi i
kontratés pér furnizim publik ose marréveshje
kornizé éshté ne pajtim me kushtet e kontratés.

Personi i autorizuar nga kryetari i Komunés pér
ndjekje té realizimit t& kontratave i kryen kéto detyra;

. Porosi deri te bartési i furnizimit né bazé
t& kontratés sé lidhur pér malira ose shérbime dhe
urdhéresé pér futjen né puné pér realizimin e
punéve.

. Marrja e materialeve ose punéve té
kryera dhe shé&rbimeve dhe kontrollit 1& cilésis dhe
kuantitetit t& mallrave-materialeve té& pranuara ose
punéve {& kryera ose shérbimeve.

. Lejim t&  pranimit (nénshkrim i
flet&pranimit) né bazé té faturés dhe fietédérgesés.
. Nénshkrim né& librin e ndértimtarisé,

situatés, faturés pér punét e kryera, pranimin e
mallrave dhe shérbimeve.

- Komunikim me shkrim dhe me gojé me
bartésin e furnizimit me lidhje t& kontratés né lidhje
me ményrén e realizimit t& kontratés.

. Ta ndjeké realizimin e kontratés dhe
ilogarisé paramatése shtojcé t& kontratés,
. Pér ¢do l&shim té& bartésit t& furnizimit

dhe mospérgéndrimin ndaj detyrimeve té punés mé
shkrim e njofton Kryetarin e Komunés ose personin
pérgjegjés.
. Té japé vérejtje né lidhje me ményrén e
realizimit t& punéve, ose gjaté kryerjes dhe pa
vonesé f& informojé Bariésin e furnizimit gojarisht
dhe pastaj me shkrim dhe t'i shkruaj né ditarin e
ndértimtarise
s Kontrollon se vallé punét kryen né& afatin e
kontraktuar;
o Me shkrim ta njoftojé sektorin pér céshtje
financiare pér nevojat e aklivizimit t& garancisé
bankare nése Realizuesi i punéve nuk plotéson
ndonjé prej detyrimeve t& Kontratés pér furnizim
publik.
e Me shkrtim ta njoftojé departamentin pér
furnizim publik pér realizimin e kontratés pér
furnizimin e l&ndés né afat prej 2 dité pune nga
dita & realizimit t& ploté t& kontratés.
Rriedhja e procesit — autorizim pér ndjekje té
realizimit t& furnizimit:

Propozon — Udhé&heqési i Sektorit i cili ka nevojé pér
furnizim publik

Pérgatit — person nga Sektori pér ¢éshtje normative
dhe juridike, profesionale administrative dhe &
pérgjithshme, arsim, mbrojtje sociale, té fémijéve
dhe shéndetésore dhe infrastrukturé informatike
komunikuese dhe puné arkivi — zyre,

X UappwyBak-e HA AOroBOpOoT 3a jagHa HabaBKa:

[loroeopoT 3a jagHa HaGaBka UNKU pamKkoBHaTa cnoronba
Ce M3BpLUIYBA COMACHC CO YCHNOBUTE YTBPASHW BO
TeHOEepCKaTa AokymedTauuja v nsbpanarta HajnoeonHa
nowypa. O cTpada Ha 0BRAcTeHO NUUE O CcTpaHa Ha
FpaAoHaYanHukoT WM Haa30peH oprad ce  Bplu
KOHTpORA Aanu W3BpLIYBaHKETO Ha HOrCBOPOT 3a jaBHa
Habaeka unv paMkoBHaTa cnoroaba € Bo COMmMacHoCT co
YCIOBWUTE 0f JCIroBOpPOT.

OenacteHo nuue of [ pafoHavanyukoT 3a Chefehe Ha
peanusaLuja Ha AOTOBOPUTE M4 BPLLM CReHUTE 3a0auu:

. Hapauka po HocuTenor Ha nwabaBkata Bp3
OCHOBa Ha CKnyYeH AOFCBOpD 3a CTOKK MNK yonyra U
Hamnor 3a eBoeegyBake BO paboTa 3a u3BelyBakbe Ha
paboTu.

. [obuake Ha maTepujanuTe WAW WIBPLUEHN
paboTM U YCrNyrM W KOWTPONa Ha KBanuTeToT WU
KEGHTUTETOT HA MNPUMEHWTE CTOKU-MaTepujanu Wnn
W2BpLUEHN paGoTn UMW yCIyTu.

. Opobpyeatke Ha npuemoT (NOTNUWYBake Ha
NpueMHULATa) BP3 OCHOBa Ha (hakTypa 1 UCNpaTHULA.

. MoTnuwyeBaibe Ha rpanexHu KHATIA,
cutyaunn, haktypu 3a wnsspweHu padoTu, npuMeHn
CTOKW W yCAyFW,

. FlucmeHa u ycHa KOMYHUKSUNA CO HOCUTETIOT
Ha HabaBkaTa no ckriydeH JOoroBop BO BPCKa CO HAMMHOT
Ha nsspLUyBake Ha [oroBopoT.

. Na ja cneau peannsauujata Ha [JOroRopoT 1
ApeaMep NpecMmeTKara npunor Ha [oroeBopor,
. 3a cekoe oTCTanyeal-e Ha HOCUTEAOT HAa

HabaekaTa u HenpwapXxyeawe KoH pabothute 0BBpCKU
nUCMEHO Ja o M3BecTH [ pagoHavYanHuKoT i
HEeNnoCpeAHONPETNOCTABEHUOT.

. [a pasa zabenelwky BO NOFMeA Ha HAYUHOT
Ha UM3BPUYBake Ha paboTuTe, UMM TeKOT Ha
u3BpLWYBakeTO ¥ Be3 oanaramwe Ja My i COOMWTH Ha
Hocutenot Ha Habaekata yCcHO U NOTOA BO NUCMEeHa
chopMa W Aaa MM 2anuilyBa BO TPaSEXHNUOT ZHEBHUK;

. Kontpornupa panu pabotvte ce saBpiuyBaaT BO
POKOT KOj € JOrCBOPEH;
J lMcmeHo fpa 1O W3BECTM  CEKTOPOT  3a

dMHaHCHCKN npawaka 3a notpedba o4 aKTuBupaw-e Ha
GaHkapckaTa rapaHuMmja Jokonky MzsefyeaudoT  Ha
paboTnTe He MCHONMHW Hekoja oa obBpckuTe of
[orosopoT 3a jasHa HabaBka;

° fMucmMeHo [a ro U2BECTW OAJEMNeHWETO 33 jaBHU
Habasku 3a peanusauuia Ha AOrOBOPOT 3a nNpejgMeTHaTa
HabaBka BO pox of 2 paboTHW geHa o4 AeHOT Ha
LerocHa peanusauuja Ha JoTOBOpoT.

TeK Ha NpoLIecoT — OBNACTYBAE 3@ CrNegeHe Ha
peannzayunjata Ha HabaexaTta:

Mpennara — Pakosogutenot #a CekTopoT koj Mma
notpeba o4 jarHa Habaeka

MogrotoBka — nuue oa CektopoTr 3a CeKTopoT 3a
HOPMAaTUBHO npasHu patotu - CTPY4HO
AAMUHMCTPaTUBHM M oml™v  pabotw, oBpasoeaHue,
counjanHa, AeTcKa W 3fpacTBeHa  salTuta  w
NHMOPMATUYKO  KOMYHMKAUMCKa WHQIpacTpykTypa W




Kontroll — Udh&heqgés i Sektorit i cili ka nevojé pér
furnizim publik

Miraton — Sekretari i Komunés,
Sjellé — Kryetari i Komunés.

XI. Ndryshimi kontratés pér furnizim publik gjaté

vlefshmérisé sé saj

Xl.1 Kontrata pér furnizim publik ose marréveshja
kornizé mund {& ndryshohet pa zbatimin e
procedurés sé re pér furnizime publike né rastet né
pajtim me nenin 118 i Ligjit pér furnizime publike.

X1.2 Prishje té kontratés pér furnizim publik

Organi kontraktues do t& ndérpresé kontratén e
furnizimit publik ose marréveshjen komizé gjaté
periudhés sé viefshmérisé nése:

- kontrata éshté& ndryshuar né ményré rrénjésore, qé
rezulton me detyrim pér zbatim té procedurés sé re
pér furnizime publike ;

- barté&si i furnizimit gjendet né njé situaté pér shkak
& cilés organi kontrakiues patjetér duhet ta largon
nga procedura pér furnizim publik, por pér ké&té fakt
nuk ka gené né dijeni gjaté procedurés ose

- kontrata ose marréveshja kornizé nuk duhet t'i jepet
bartésit t& furnizimit publik pér shkak & shkeljeve té

rénda t& keétij ligji, té cilin me akigjykim té
plotfugishém gjyaésor e pércakion gjykata
kompetente.

X1.3 Njoftim pér realizim té kontratés:

Personi i autorizuar pér ndjekje té realizimit
t& Kontratés pas realizimit t& kontratés (pé&rmbushja
e detyrimeve nga ana ¢ bartésit t& furnizimeve ose
realizimi n& kohé {& kontratés) njofton
Departamentin pér furnizime publike pér realizimin e
kontratés nga ana e Bartésit t& furnizimit né afat prej
2 dité pune. Nése Kontrata tejkalon afafin e caktuar
personi i autorizuar pé&r ndjekje 1€ realizimit té
Kontratés e njofton Departamentin pér furnizime
publike pér pérgindjen e realizimit t& kontratés né té
njgjtin afat.

Personi nga Departamenti pér furnizime
publike deri te Byroja pér furnizime publike pé&rmes
sistemit elektronik pé&r furnizime publike dorézon
njoftim pér kontratén e realizuar.

Xl - Elementet hyrése dhe dalése té procesit
gjaté zbatimit té& Furnizimit publik

Xll.1 - Elementet hyrése té procesit:

« Plan pér furnizime publike

»  Vendim pér furnizime publike

+ Dokumentacion tenderik t& pérpiluar dhe
miratuar mbi bazé té cilés ofertuesit i
parashirejné oferiat e tyre

BDXNBCKO — KaHLIENAPUCKO paboTetbe,

KonTpona ~ PakoBoauTenot Ha CexTopoT Koj MMa
notpeba ofi jaBHa HaGaeka,

Onobpyeate — CexpeTap Ha OnwTuHara,
[orecysa — [pasoHaqantuk.

Xl. UameHu Ha BOrOBOPOT 3a jaBHa HabaBKa BC TEKOT
Ha HerosaTta Ba)XHOCT

X1 [oroBopor 3a jaBHa Habaska wunM pamKoeHaTa
crioronba moxe pa ce usmeHu 6e3 cnpoRedyBabe HOBA
nocTanka 3a japHa Habaeka BO cfiydYawTe COIMacHo YneH
119 04 3aKOHOT 3a jarHMTe Habaskn.

X1.2 PackuHyBame JOroBop 3a jaBHa HabGaBKa

[OroROPHUOT OpfaH o packMHyBa [OroBOPOT 38 jasHa
HabaBka W pamkoBHaTa cnorogba 3a Bpeme Ha
Ba)HOCTA OOKONKY:
- DOTOBOPOT € 3HAYWTENHO USMEHET, LUTO pesynTupa co
oBBpcKka 3a CNpoBefyBake HOBa NOCTanNka 3a jaBHa
Habaeka;

- HOocWTenoT Ha HabaeBka ce Haofan BO efHa o4
CUTYaLMTe Nopagn KoK SOTOBOPHUOT OpraH Mopan 4a ro
WCKITY4¥ O nocTankara 3a jaeHu HabaBkn, HO 33 OBOj
chakT He Oun 3ano3HaeH BO TeKOT Ha NOCTankaTta WNnM
- JOroBopoT uiv pamkoBHaTa cnorogba He TpeGano Aa
My Ce [oZenn Ha HOocUTenoT Ha Habaska nopaawn
Cepro3HM NOBPEAW Ha OBQj 3aKOH KOW CO NpaBOCUIiHE
Cy4cKa npecya ri yTBpayeEa HaANeXHUOT CYA,.

X1.3 UseecryBatbe 3a peanusayuja Ha NOrOBOPOT!

OBnacTeHoTo NuuUe 3@ cnefieke Ha peanusauuja
Ha [loroBopoT 10 peanuavpake Ha [OOrosopoT
(ncrnonHyBawe Ha oOBpCKATE O CTpaHa Ha HOCUTENOT
Ha HabaBkaTa wWNW BPEMEHCKO pPeanusnparke Ha
OOroBopoT)  ro wusBecTyBa OpferieHneTo 3a jaBHu
HaBaBekn 38 pesanusvpatee Ha QOrCBOPOT OF CTpaHa Ha
HocwTtenoTt Ha Habaskara Bo pok og 2 paBoTHu pexa.
Dokonky [oroeopoT uctede spemenckn OBnacTeHoTo
nuile 33 cnefewe Ha peanusaluja Ha [orosopoT ro
uagectyra OpfeneHueTo 3a jaBHu HabaBkm 3a
NPOUEHTOT Ha peanusaumja Ha [OFOBOPOT BO WUCTUOT
POK.

Jmue on OpgenenneTo 3a jaBHnm HabGasku A0
BEupoTo 3a japHi HaGasky Npeky eneKkTpPoHCKUOT CUCTeM
3a jaBHM HabaBkM JOCTaBYBa MW3BeCTyBawke 3a
peanvanpaH QOroBop.

XIl - Bneanw n anesHu eneMeHTH o8 NpouUecoT
nNpM cnipoBeayBaweTO Ha JaBHa HabaBKa

XIl.1 - BiiezHu enemMeHTH Ha NpPoLecoT:

« {lnax 3a jaBHn Habasku

» Opnyka 3a jagHa Habaeka

« WaroTeeHa u ogobpeHa TeHgepcka
OOKYMEHTALM]a BP3 OCHOBA Ha Koja
AOHYAYBAUNTE M1 JOCTABYBaAT CBOMTE NOHYAU




- Ofertat nga operatorét ekonomik

« Ankesé — eventuale

» Libri i ndértimtarisé dhe situatat pér punét e
realizuara — gjaté furnizimit publik pér puné

» Faturé dhe fleté dérgesé pér furnizimet publike
pér mallra

= Faturé dhe raport pér shé&rbimet e realizuara
(ose fleté dérgesé) pér furnizime publike pér
shérbime

XIL2 - Elementet dalése té procesit gjaté zbatimit
t& Furnizimit publik:

+  Shpallje né ueb fagen e Byros pér
furnizime publike

»  Shpallje né “Gazetén zyrtare t&€ RMV".

»  Shpallje né fleté ndérkombétare

+  Kérkesé pér fillimin e procedurés

«  Procesverbal nga hapja e ofertave.

+  Deklarat p&r mosekzistimin e konfliktit t&
interesit— komisioni

+  Raport nga procedura e realizuar.

+  Deklaraté pér mosekzistimin e konfliktit té
interesit —Personi pérgjegjés

»  Vendim pér zgjedhje/asgjésim t&
procedurés.

= Nijoftim deri te ofertuesit pér gjedhjen e
realizuar — mos zgjedhjen deri te t& gjithé
pjesémarrésit — ofertuesit.

+  Pérgjigje t& ankesés (né rast {& ankesés).

«  Lidhja e kontratés dhe ndjekja e saj deri
né realizimin e ploté.

»  Njoftim pér lidhje té& kontratés deri te
Byroja pér furnizime publike.

= Njoftim pér realizim t& kontratés deri te
Byroja pér furnizime publike.

Xlll. Vendosja e kontrolleve interne dhe pikat
rrezigese {é procesit té punés
Masat kontrolluese dhe rreziget -

Identifikimi i rrezikut né procesin dhe vendosja e
kontrolleve.

Identifikimi i rrezigeve:

1. Pérgatitja joadekuate e Planit pér
furnizime publike, mospérputhja me nevojat reale
dhe me Buxhetin e Komunés sé Cairit.

2. Pérgatitja joadekuate e
dokumentacionit 1& tenderit pér [éndén e
furnizimit publik

+  TloHygom o eKOHOMCKA OnepaTopy

= JKanGa - eBeHTyanHo

+  [pagexHa KHUra U CUTYaUUN 38 W3BPLUEHN
paboTy - Npu jasHa Habaeka 3a patotn

+  dakTypa v ucnpatHuua 3a jaBHa Habaeka Ha
CTOKM

«  daxkTypa 1 U3BELUTA) 3a M3BPLISHA yenyra (Mau
vcnpaTtHnua) 3a jJaeHa Habagka Ha yeryru

Xl.2 - Uaneznn enemeHTH of NMpoLecoT Npu
cnpoBenyBakeTo Ha JagHa HabaBka:

« (ObjasyBare Ha web cTpanaTa Ha BupoTto
33 jagHU Habaekw

« ObjapyBare BO "CnyxbeH BeCHUK Ha
PM",

»  (ObjapyBare BO MelfyHapoaHo rnacuno

+ Bapame 3a 0TnoYHyBaE NocTanka

»  3anmMcHYK 07 OTBOpaHE Ha NoHyauTe.

»  W3jaBu 3a Henoctoere Cyaup Ha nHepecu
- KOMUCUia

- WMaeewrTaj of cnpopedeHa nocTanka.

» MzjaBa 3a HENoCTOoEHE CYANP Ha UHEpPECH
-OaroeopHo nuue

+  QOpnyka 3a usbop/NoHVWTYBaHE Ha
flocTanka.

+  MseecTyBame A0 noHyayBauuTe 3a
N3BPLIEHWOT M3Gop-Henzdop fo cute
YUECHNLIM-TTOHYAYBAYN.

+ Oparoeop Ha xanba (Bo cnyuaj Ha xanba).

«  Crny4eH JoroBop U HEroBO Cneaete 40
KOHEYHO U3BPLUYBaH-E.

+ WzsecTyBame 3a@ CKNyJYeHW 4Orosopu 4o
BupoTo 3a jagHu Habasku.

+ WapecTyeare 3a peanusupar JOrosop 4o
BupoTo 2a jaBHu Habasku.

Xlll. BocnocTtaBeHn WMHTEPHW KOHTPONW U PU3KWYHMUTE
TOYKM Ha paboTHHUOT Npouec

KoHTPOsHK MepKH 7]
Waentnpnkaumjia Ha  pUSKKOT  BO
BOCNOCTEBEHUTE KOHTPOMU.

pPU3ULM
npouecoTt 4

MaeHTudukaumjata Ha pusuumnTe:

1. HeapeksaTHa NOAroTORKa Ha MNaHoT 3a JaBuu
HabGaBku, HeYCOIMAaCceHoCT Co peanHuTe notpedn n co
ByueToT Ha cnwiTHa Haup.

2. HeaaeksaTHa NoAroTOBKA HA TeHAEepCKa
AOKyMeHTauMja 3a npeameToT Ha JasHata Habaska.




3. Sjellja e pabazé e vendimit pér
zgjedhje / mos pérzgjedhja pér ndarje t&
kontratés pér furnizime publike.

4. Dokumentacion ligjérisht i pabazuar,
jo i ploté dhe jo i sakté& pér furnizime publike

5. Mosplotésimi i térésishém i
kontratave t& furnizimit publik nga ana e
bartésit t& furnizimit

6. Kérkesa formale logjike dhe
matematikore t& pasakté pér realizim té
shpenzimeve

7. Gabim material.

8. Mbéshtetja financiare me mjete né
pajtim me Buxhetin e Komunés sé Cairit.

9. Furnizim t& mallit jopérkatés ose
marrje t& shé&rbimit jopérkatés.

10. Evidentim i I&shuar té& mallrave,
shérbimeve ose punéve té furnizuara.

XIV. Dispozita pérfundimtare

Procedurat pér rregullimin e procesit té
furnizimit publik né Komunén e Cairit hyn& né fuqi
ditén e nénshkrimit t&€ tyre nga ana e Kryetarit té
Komunés sé Cairit.

Né ditén e fillimit t& zbatimit t& kétyre
procedurave, procedurat pér rregullimin e procesit t&
furnizimit publik me nr. 08-789 té datés 05.06.2014
pushojné sé zbatuarit.

Procedurat t& dorézohen deri te: Arkivi,
Sekretari i komunés, Sektori pér ¢é&shtje normative
dhe juridike, profesionale administrative dhe té&
pérgjithshme, arsim, mbrojtje sociale, t& fémijéve
dhe shéndetésore dhe infrastrukturé informatike
komunikuese dhe puné arkivi — zyre, Sektori pér
¢céshtje financiare dhe Departamenti pér c¢éshtje
financiare. Kopje nga procedurat t& dorézohen deri
te t& gjithé sektorét dhe departamentet né
administratén komunale.

Y
Pérpiloi / Usroreua: Bujamin Fazlija %1/

Kontrolloi/Kontponupain: Husamef Agushovski

i

Miratoi/ Onobpun: Nedim Rama

3. HeocHoBaHo HoceHse Ha oanyka 3a
n3bop/Hensbop 3a AofenyBame Ha AOroBOp 3a jaBHa
HabaBka.

4. 3aKOHCKM HEOCHOBAaHAa, HEKOMMMETHa, HETOYHA
AOKyMeHTaLuja 3a jaeHu HabaBku.

5. HeuenocHo ucnonHyBake Ha AorosopuTe Of
jaBHa HabaBKa, oJ CTpaHa Ha HOCUTENOT Ha HabaBkaTa.
B. PopManHo NOrMvKK 1 MaTemMaTUyKu HETOYHO
Bapatbe 3a M3BpLUYBaHE Ha pacxod,.

7. MaTtepujanHa rpeLuka.

8. PurHaHCKUCKa NOTKPENEeHOCT Co cpeacTea

cornacHo byyeTtot Ha OnwTuHa Yaup.

9. Habageka Ha HecooaBeTHa cToKa unu gobueHa
HecooaBeTHa ycnyra.

10. [MponylwTeHa eeuaeHUMja Ha HabaBEeHU CTOK!,
yCryru unuv pabotu.

XIV. 3aBpwHu ogpencu

[Mpouenypute 3a perynupawke Ha MpouecoT 3a
jaBHM Habaeku Bo OnwTuHa Yaup Bneryeaar BO cuna co
OEHOT Ha HUBHOTO TMOTNULIYBaHKE 0f CTpaHa Ha
I'papgoHa4YanHuKoT Ha OnwituHa Yaunp.

Co AEHOT Ha 3anovHyBake€TO Ha NpUMeHaTa Ha
OBWE NMpouenypu, NpecTaHyBaaT [a BaxaT npouegypute
3a perynupame Ha npoLecoT 3a jaBHu Habasku Op.08-
789 oa 05.06.2014 roguHa.

MpoueaypnTe Aa ce gocTtaear Ao Apxuea, Cekpetap Ha
onwTtuHa, CeKkTop 3a HOPMATMBHO MpaBHU pabotu —
CTPYYHO  agMMHUCTPATUBHM W onwTu  paboTtw,
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obpas3oBaHue, counjanHa, JeTcKa 1 3gpacTBeHa 3alTuTa ,
W WMHPOPMATUYKO KOMYHUKaUMcKa uHppacTpyktypa u,”

apxXMBCKO — KaHuenapucko paboTewe, Cektop 3a
duHaHcKUckM npalwawa u OpgeneHue 3a jasHu HabaBku.
Konwuja of npouenypute ga ce A4OCTaBn A0 CUTE CEeKTop#H
1 opdeneHuja BO OMNWTHUHCKAaTa agMmuHnucTpaumja.




